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Asıl adı Şemsu 'd-d1h Muhammed ibn Hamza olan, fakat Akşemseddin 
veya sedece Akşeyh olarak meşhur olan bu büyük Osmanlı mutasavvıfı, 792 
H., 1390 M. tarihinde Şam'da doğdu. Avarifu' l-Me'arifyazarı Şihabu'd-din 
Sühreverdi'nin torunlarından Şeyh Hamza'nın oğludur. Baba tarafından nesebi, 
Hz. Ebu Bekir'e kadar uzanır. Henüz yedi yaşında bir çocuk iken, babasıyla 
birlikte hicret edip Anadolu'ya gelmiş ve o zaman Amasya'ya bağlı olan, 
şimdi Samsun'un 50 km. batısında bir ilçesi bulunan Kavak'a yerleşti 
(797/1396-97). İyi bir tahsilinardından Osmancık Medresesi'ne müderris oldu. 
Herhalde 25-27 yaşlarında, içinden gelen önlenemez arzunun sevkiyle, mürşid 
bulmak üzere Fars ve Maveraünnehir ülkelerine gitti ise de, aradığını bulamadan 
geri döndü 1• 

Onun bu arzusunu bilenler, kendisine Ankara'nın Zfi'l-Fadl (Erdemli) 
köyünde bulunan Hacı Bayram-ı Veli'ye intisab etmesini tavsiye ettilerse de 
o, Hacı Bayram'ın "Tabi (davul) ve nakkare (küçük davul, kudüm), tuğ (sancak) 
ve alem (bayrak) ile çarşıda ve pazarda dönüp dolaşarak dilencilik yapmasını, 
müridierine cercilik yaptırmasını kabullenemiyordu. 

Oysa Hacı Bayram, bunu dünya malı toplamak için değil, nefsini kırmak 
ve yoksulların, borçluların ihtiyaçlarını karşılamak için yapıyordu. Ak Şeyh 
bu niyyetini bilemediğinden, Hacı Bayram'a gelmeyip, Zeynu'd-din Hatl'ye 
bağlanmak üzere Şam'a doğru yola çıkmıştı. Halep kentine geldiğinde gece 
rü 'yasında, boynuna takılıp kendisini Ankara'ya doğru çeken bir zincirin 
ucunun, Hac Bayram'ın elinde olduğunu görünce geri döndü, önce Osmancık'a, 
oradan da Ankara 'ya geldi. 

Zfi'l-Fadl (Solfasıl) köyüne vardığı zaman Hacı Bayram-ı Veli, mürid
leriyle birlikte tarlada burçak yoluyordu. Onu gören Şeyh, iltifat etmedi. Ak 
Şemseddin, Şeyhin gönlünü kazanmak için müridlerle birlikte burçak yolmağa 
başladı ise de yine Şeyh, ona değer veren bir bakış atfetmedi. Yemek zamanı 
gelince Şeyh, teknelerle gelen yoğurdu ve bulgur çarbasını müridierine dağıttı, 
sonra orada bulunan köpeklerin kabına da yemek koydu, fakat Akşemseddin 'e 
bakınadı ve onu yemeğe davet etmedi. Müri'dlerle yemeğe çağrılmayan 
Akşemseddin, köpeklere verilen yemekten yemeğe başladı. Onun bu durumu, 
Hacı Bayram'ı etkiledi ve: "-Hay köse! Beni yaktın, beri gel!" diyerek onu 
kendi sofrasına çağırdı. "Zincir ile zorla getirilen konuğu bu şekilde 
konuklarlar!" ded? 

Bu söz, Akşemseddin'in iradesini güçlendirdi. Hacı Bayram Akşem
seddin' e çeşitli ibadet, vird, zikir ve ri yazetler verdi. Böylece onun gönlünü 

l.D. V. İslam Ansiklopedisi: 2/299-302 
2.Enlsl, Menakıb, s. 130 
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temizleyip mükaşefe mertebesine ermesini, ma 'rif et ve ledünni ilim kazan
masını sağladı3. 

Şeyhin gözetiminde sülftkünü tamamlayan Akşemseddin, çile çıkarıp 
icazet aldı. Mürşidi Hacı Bayram-ı Veli'nin (833 H./1429 M.) vefatı üzerine 
onun makamına postnişlrı olduğunda kırk yaşlarında idi4

• 

Hacı Bayram'ın, IL Murad'la görüşmelerinde şeyhinin yanında oldu
ğundan, Il. Mehmed 'le tanıştı ve dost oldu. II. Mehmed tahta çıkıp İstanbul 'u 
kuşatmak üzere hareket ettiği zaman Akşemseddin'i ve Akbıyık Sultan'ı da 
yanına aldı. 

Öğütleriyle ve moral veren, fethin yakın olduğunu müjdeleyen mektup
larıyla Padişah'ın moralini güçlendirip zaferin kazanılmasına yardımcı oldu. 
Kendi oğlundan aktarılan rivayete göre kuşatma esnasında Akşemsed~in, 
çadırına girmiş ve nöbetçiye kimseyi içeriye bırakmamasını emretmişti. Bu 
yüzden çadıra girmek isteyen fakat girerneyen oğlu, çadırın eteğini kaldırıp 
bakmış, babasının secdede dua ettiğini görmüş. Gönülden Allah'a yalvarmakta 
olan Şeyh Hazretleri, birden doğrulup 

"- Elhamdü lillah, fetih nasib oldu!" demiş. Gerçekten tam o sırada 
İslam askeri, surlardan açılan gediklerden şehrin içine daimağa başlamış ve 
İstanbul fethedilmiştir. Fetihten sonra da Ayasofya'da ilk hutbeyi okuyup 
Cuma namazını kıldırmıştır. 

Padişah, kendisinden Peygamber'in milımandan Ebu Eyyftb Halid ibn 
Zeyd el-Ensari'nin kabrini keşfetmesini rica etti, bu maksatla araziyi gezen 
Şeyh, şimdi türbenin bulunduğu yere vardığında "Buradan bir nur parlıyor. 
Galiba merhumun mezarı buradadır!" ve eklemiş: "Biraz teveccüh edip o 
ünlü insanın ruhuyla buluştum. Beni Fetih'ten ötürü kutladı ve 'Beni küfrün 
karanlığından kurtardın, yüce Allah sana sevablı işler versin!' dedi." 

Padişah Şeyh'in işaret ettiği yere bir işaret dikmek üzere ayrıca Şeyh'i o 
ınıntıkaya getirmiş, Şeyh mezarın baş tarafından kazıldığı takdirde iki arşın 
derinliğe inilince İbranice yazı bulunan bir mermer çıkacağını söylemiş. 
Gerçekten kazılıp da İbranice yazılı mermere rastlanınca Şeyhin bu kerametine 
hayranlığından ötürü az daha sendeleyip düşecek duruma gelen Padişah, orada 
ünlü Sahabinin üstüne bir türbe ile yanına da bir mescid yaptırmış. 

Fetih'ten sonra IL Mehmed, el almak için Akşemseddin'e geldi. Fakat 
şeyh, hiç yerinden kalkmadığı gibi Sultan'ın, üç dört kez: 

3.a.g.e., s. 130-131 
4.Ali İhsan Yurd, Fatih'in Hoca~ı Akşemseddln, s. XXII-XXIII.; Emir Hüseyn-i 

Enfsf, Meniikıb-i Akşenıseddfn, Ist. 1994, s. 130 
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-Birkaç gün beni halvete koyup irşad edesiniz diye size geldim, şeklindeki 
ısrarlı sözünü de kabUl etmedi. Bunun üzerine Sultan: 

-Bir Türk, bir kez söylese kabul edip onu halvete sokarsın. Ben sana 
nice söylemiş iken sözümü kabul etmezsini deyince Şeyh: 

- Tasavvuf şeyhlerinin halvetinde öyle büyük lezzet vardır ki onu alanların 
gözünde dünyanın hiç değeri kalmaz. Saltanatı bırakıp gezgin olurlar. Böyle 
olunca da illemin düzeni bozulur. Bu yüzden hepimiz, buna sebeb olduğumuzdan 
dolayı Allah'ın gazabına uğrarız! diyerek Sultan'a öğütler verdi5

• 

Sultan'ın, dostlarıyla birlikte Eyyüb'e yerleşmesi için tahsis etmek istediği 
araziyi de kabul etmeyen Şeyh, Anadolu'ya geçmek üzere İstanbul'dan ayrıldı. 
Anadolu yakasına geçtikten sonra oğluna şöyle dediği rivayet olunur: 

"-Konstantrniyye'de, küfrün baskınıyla kalbime ilham nurları görünmez 
olmuştu. Elhamdu lillah, denizi geçeliden beri tekrar içime feyiz ışıkları 
doğmağa başladı."6 

Rivayete göre Şeyh İstanbul'dan giderken güzel bir ata binmiş kaba bir 
adam, selam vermeden yanlarından gelip geçmiş, bir saat sonra geri dönmüş 
ve atını Şeyh'e hediye etmiş. Şeyh, oğluna, atı alıp kendi bindiği atı adama 
vermesini emretmiş. 

Bunun nasıl böyle olduğunu soran oğluna demiş ki: 

- Aııcenab, zengin bir kişi, kendisine yıllarca hizmet etmiş olan bir 
uşağının, ufak bir isteğini reddeder mi? 

- Etmez, demiş oğlu. 

Şeyh: 

- İşte bu fakir kul da otuz yıldır, sırf rızasını kazanmak için Rabbime 
hizmet etmekteyim. Şu atı görünce içimde ona karşı bir eğilim duydum. Bu 
arzumu bilen Efendim (Allah Taala Hazretleri), o adama, atını bana bağışla
masını ilham etti, demi{ 

Beypazarı'na gidip orada bir mescid ile bir değirmen yaptırdı. Fakat 
halkın çevresine toplanmasından ötürü şöhretten sıkılarak Çorum 'un İskilip 
kazasında, Kösedeğı yöresindeki Evlek köyüne çekildi. Herhalde fazla rahat 
etmediği bu köyden de hicret edip Göynük'e yerleşti. Orada da yine bir 
mescid ve bir değirmen yaptırdı. Hacca da gitti, Hacı Bayram 'ın vefatından 

5.Mecd1 Muhammed Efendi, Hadaiku' ş-Şekfiik: s. 243-244, İstanbul, 1989. 
6.Hadfiik: s. 244-245. 
7.Hadfiik: s. 245-246. 
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sonra onun hal!fesi olarak irşad görevi kendisine düştü (833/1429-30). 

Kendisi İstanbul'dan ayrıldıktan sonra Sultan'ın, gönül almak amacıyla 
arkasından gönderdiği hediyeleri geri çevirdiği gibi, Göynük'te bir cami ve 
tekke yaptırmak önerisini de kabUl etmeyen Şeyh sadece bir çeşme yapılmasına 
razı olmuş. 

Hayatının sonlarını geçirdiği Göynük'te 863 yılı Reb!u'l-ahirinin sonunda 
(Şubat 1459) vefat etti. 

Eserleri: 

Kendisi şer'! ve tasavvufi ilimler yanında tıb ve eczacılık ilimlerine 
vakıf idi8

• Mecd1 Muhammed Efendi, "Alem-i manlde tabib-i ervah olup 
mariz-ı maraz-ı dalalet olanlara dem-i rfih-efzasiyle can-bahş olduğu gibi, 
zahir-i halde dahi, tabib-i ebdan olup tedb!rat-ı can-bahş ve ilacat-ı ruh-efzasiyle 
şifasaz olurlar idi. Hekim-i alimin emriyle derd-mendler andan hayat-ı taze 
bulurlar idi. Hatta uşub ve nebatat, ana nida eyleyüp her bir nebat, 'Ben falan 
maraza nafi'im' deyG kendünün menfaatini ol Lokman-ı hikmet-unvan'a lisan-ı 
hal ile tekellüm ederler idi" demektedir. 9 

Bu cümlelerin anlamı şudur: O büyük insan, mana aleminde ruh 
doktoru olup ruh veren nefesleriyle sapıklık hastalığına yakalanan kim
seleri şifaya kavuşturdukları gibi; görünürde de beden doktoru idi, can 
veren tedbir ve tedavisiyle hastaları şifaya kavuşturur, o bilgin doktorun 
emriyle hastalar taze hayat bulurlardı. Hatta otlar, bitkiler ona seslenip 
her biri 'Ben falan hastalığa yararhyım' diyerek hal diliyle hikmet dok
toruna hitab ederlerdi. 

Enis! de, Menakıbnamesinin 40. sayfasında: "Akşemseddin, kalbierin 
ma'nevi hastalıkları tedavi eden bir doktor olduğu gibi, tabb-ı zahir
( doktorluk)da da hazik (yetkin bir kişi) idi. Gezdiği yerlerde ağaçların ve 
taşların ona seslenip hangi hastalığa iyi geldiklerini söyledikleri anlatılır" 
demiştir10 

Rivayete göre Sultan IL Murad'ın vezirlerinden Ha111 Paşa'nın oğlu 
Kazasker Süleyman Çelebi, Edirne' de bir hastalığa yakalanmış; Paşa da oğlunu 
tedavi etmek üzere çağırdığı birçok doktor yanında, şeyhi de dua etmesi için 
davet etmişti. Abdu'r-Rahim adlı talebesiyle birlikte hastayı ziyarete giden 
Şeyh Akşemseddin, doktorları konsültasyon halinde bulmuş. Onlara hastalığın 
ne olduğunu ve hangi ilacı kullandıklarını sormuş. Onlar da "Falan hastalıktır" 

8.Ali İhsan Yurd, Fatih'in Hocası Akşemseddin, Giriş, s. XXXI; keza bkz. Şekaik, 
varak: 96b 

9.Hadaik: s. 24 ı. 
lO.Ali İhsan Yurd, a.g.e., XXXII-XXXIII. 
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demişler. Şeyh buna itiraz etmiş: 

-Hayır, demiş, bunun hastalığı sersfun(insanı sersemleten bir hastalık)dır. 
Ona göre iHiç veriniz, demiş. 

Bu öneriyi kabUl etmeyen doktorlar, tedaviden el çekmişler. Şeyh'in 
hemen sersam hastalığına gerekli ilaçları getirtip verdiği hasta, kısa zamanda 
şifa bulmuş. Tedaviden sonra: 

- Eğer sekip yayılsam, doktorlar, aykırı ilaçlarla bu zavallıyı öldü
receklerdi, demiş ı ı. 

Mecdi Muhammed Efendi, Akşemseddin'in, denediği ilaçları tanıtan 
bir eser yazmış olduğunu belirtiyor12

• 

Tasavvuf alanındaki başlıca eserleri şunlardır: 

1. RisiHetu'n-Nftriyye: Hakkında dedikodu çıkarılan şeyhi Hacı Bay
ram-ı Veli ve dervişlerini savunmak üzere kaleme aldığı Arapça bir eserdir. 
Bu eser, merhum Ali İhsan Yurt tarafından Arapça metni ve Türkçe çevirisiyle 
birlikte, 1972 yılında İstanbul'da yayınlanmıştır. 

2. Def'u Mata'ini's-Sftfiyye: Bazı kaynaklarda "Hallu Muşkilat) olarak 
arnlan bu Arapça eser de, İbn Arabi gibi şathiyyatı olan mutasavvıfları savunmak 
üzere yazılmıştır. 

3. Makamat-i Evliya: Araştırma konumuzu oluşturan bu eser, devrine 
göre sade bir Türkçe ile yazılmış, 30 varaklık bir risaledir. Bu Kitab da 
merhum Ali İhsan Yurt tarafından, beş nüshası karşılaştırılarak 1972 yılında 
İstanbuı' da yayınlandığı gibi, yine merhum Ali İhsan Yurt ve Dr. Mustafa 
Kaçalin'in ortak çalışmasıyla yayınlanmıştır13 • 

Bu Kitab'ın, bizim ilk inceleme konumuz olan nüshası, Nur-i Os
maniye Kütüphanesi, yer: 1819, eski sayı 2229, yeni sayı 297.3 = 94.35 
nurnarada kayıtlıdır. Mecdi Muhammed Efendi, bu risaleyi okuduğunu 
söylüyorı4• 

Bizim bu eserle tanışmamızın öyküsü ise, 1972 yılından 9 yıl önce 
başlamıştır. Şöyle ki: 

Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi'nin dördüncü sınıfında bulunan 
arkadaşım Nafi Erdoğan-Bendeniz henüz o zaman aynı fakültenin üçüncü 

ı l.Hadaik: 240 
12.Hadaik: 246 
13.Akşemseddin, Hayatı ve Eserleri, Marmara ilahiyat Fakültesi Vakfı, İstanbul, 1994 
14.Hadaik: s. 246 

- 21 -



KUR'ANMESAJIİLMIARAŞTIRMALARDERGİSİ,NİSAN,MAYIS, HAZİRAN 99,Sayı: 16,17,18 

sınıfında idim-, Akşemse'd-öın hakkında bir tez hazırlamakta iken bu Kitabı 
İstanbul' dan getirtmişti. Kitabı birlikte incelediğimiz arkadaşım, orijinalden 
bir nüsha istinsah ettikten sonra, ilgiınİ çektiği için ben de orijinal nüshayı 
ondan emaneten alıp bir nüsha istinsah eyledim. 

Asıl nüsha otuz varaktan ibarettir. Varak 14.5x23.5 boyutundadır. Yazı 
alanı: 8.5x14.5 eb'adındadır. Çerçevelerin içi altunla hellenmiştir. Besınele'nin 
üstüne, süre başlarında bulunan, altun suyu ile gayet güzel işlenmiş süslü 
çerçeve vardır. Birinci varakın (a) kısmında kütüphanenin damgası, onun 
altında altunla 2229 yazısı, yazının altında, içinde 

~·~::Uı ~lı 0~ ".(,J~_.ı:·,:! l.S L. j ı~~~ ı.>_.Jı ~ ~~~ 
ayeti ve Padişah'ın tuğrası bulunan mühür, mührün altında da: 

0\..>. 0~ ~~ y.l 0lk.L.JI .:r.l 0L,b.L.ll ~~~')\ll J_,:JI_, ~~ .illi jJ; ._ü J IJ....ı. ıı 

~L:.-Jı ~ ;_;L.. .uL.Wi ~ _, ru~ı ..;.,~ )>- ı.; ~w ...uı w_, 0\.>. ~ 0lk.L.Jı .:rı ı 

« . 0::--.)-Lı ...,-Wl ~ ~ !.r.l C Lll ,r.-WI_, r SU Lı 
ibaresi mevcuttur. 

Mühür ve içindeki yazı şöyledir: 

~Ji ~Lolio 

MAKAMAT -1 EVLİYA 

~)ı~)ı~ır-.; 
"" , o i: "" ::1, J ... ., J ::1 J :;; , ... ,.. ... o '!J "' 'J o o 

~ı & J ..J......:>...A li..>..::--~ r~IJ ö~l J *~Wl YJ Jı ~~ 
,., "'... ~ ... .. ... , , 

(Elhamdu lillahi Rabbi'l-alemln. Va's-salatu ve's-selamu ala nebiyyihl 
Muhammedin ve ala aıihf ec ma 'fu. Şükr ol Allah' a kim cem!' i ruemün halikidur 
ve mecmü' yaratılmış anun mahlükıdur ve cümle eşyada ihatası vardur. Ne 
olduğum, ve ne olacağını bilür, andan artuk kimesneün hakkı degüldür, he · 

I5.A 'rtij: 39143 
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şeyde nevann bilmek. Hakk'un vahdaniyyetini beyan kılmak malılUk olanun 
elinden gelmez, kendü zatı kudretinigine kendü(sin)den artuk kirnesne bilmek 
mümkin degüldür. Amma her kul ki geldi kendü takati irdügünce kim ezelden 
kısmet idi, ol kadar ilm zuhura getürdi, andan artuk nesne zuhura getürmedi, 
eger evliyadur ve eger enbiyadur hernan ezelde kısmet olandır kim Levh 
üzeri(sin)deki nakşa nazarider alim olur, kitab kılur anun içün kim her veli 
Hakkun kemal-i kudretini beyan kılmak içün vücuda gelmişdür. İmdi her kişi 
kendü üzeri(si)ne farz olan kulluğı yerine getürmese nakıs olur. Pes lazımdur 
kim her veli dahi ne mikdar ilme alim oldu-y-ise zikr ide. Egerçi Hakkun 
ilmin ün nihayeti yoktur kim şerh-ü beyan oluna.)ı6 

Müellifu haza'l-Kitab Muhammed ibn Hamza navvarallahu kabrehu 
eyidür ki: Günlerde(n) bir gün oturup ilme meşgfil olmuş idim. Nagah (ansızın) 
gözlerüme uyhu geldi. Melfil olup (üzülüp) eyittüm (dedim) ki: "Yalı İlahi, bu 
gaflet nedür kim gözlerüm aldı?" deyu dururken gözlerümden yaş revan oldı 
(aktı), yattum. Henüz gözüme uyhu gelür gelmez iken Resfil Hazretini 
Aleyhisselam (selam ona) gördüm ki birkaç velilerle geldi, eyidür kim: "Ey 
Muhammed ibn Hamza, aşıksan ma'şuka vasıl ol. Şol yaş ki gözleründen 
revan oldi, biz anı dergah-ı üluhiyyete arz eyledik. Var imden geru sana 
berat-i müsellemi verdük" deyu buyurur. Amma ol bile (beraber) olan veliler 
hicabla (utanarak, edeble) dururlar. Aralarından bir uzun boylusu eyidür: 

"-Ya Resfilallah, Muhammed ibn Hamza'ya evliyaullah(ın) gördüğü 
makam(lar)ı gösterün!" dedi. 

Andan Resfil Hazreti, mübarek elini başım üzerine kodi, gözlerümden 
hernandem hicablar ref' oldi (hemen o anda gözümden perdeler kalktı). Bu 
Kitabiçinde zikrolan (anılan) makamlarınazar idüp (bakıp) gördüm, hayran 
kaldım (gördüğüm makamlar karşısında kendimden geçereesine şaşkınlık içine 
düştüm, mest olup kaldım). Resul Hazretlerinin mübarek ayağına düştüm. 
Mübarek eliyle başımı kaldırdı. Üç kez işbu lafızla eyitti kim 

((~'J;,~'J;'~~)) 
Beni güçlüğe sokma, beni güçlüğe sokma, beni güçlüğe sokma!" dedi. 

Andan bir nice zaman hicabsız olup yürüdüm ve andan tavr-ı akla 
geldüm (~klım başıma geldi, uyandım). Bu Kitabı yazdum. Her söz kim bunda 
yad kılmışarn (söylemişim), Levh üzerinde nakşa nazar idüp (Levh-i Mahffiz'a 
yazılmış olana bakıp) yazmışam. Bir harf ve bir nokta ziyade yazmamışam. 

16.Parantez içindeki kısım, Ali İhsan Yurd ve Dr. Mustafa Kaçalin tarafından 
yayınlanan "Akşemseddin Hayatı ve eserleri" adlı kitaptan alınmıştır. Makamat-ı 
Evliya, bu eserin 331-341 sayfaları arasında yayınlanmıştır. Ancak bize göre bu 
yayında bazı okuma hatalan vardır. 
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bilınemişlerdür. Henüz dahi mahcı1blardur (perdelidirler). Da'vay-ı irşad iderler 
ve kendülerini alem halkına veli bildürürler. (Eger) Bunlar vilayete kadem 
basmış olsalar da'vay-ı irşad itmezler idi ve kendülerin halk arasında aziz 
bilüp Hak katından dür (uzak) olmazlar idi. Bu makamlu olan kişiler (esahh 
budur kim vell degüllerdür. Evliya katında bunlar) delallardur. Evliyasözünü 
halka satup kendüleri hoş kişi düşerler ve kendülerini halka veli bildürürler. 
Bu gayette denaettür (bu tür davranış, son derece alçaklıktır). Ehl-i Hak katında 
bundan edna (aşağı) bir mertebe yoktur. 

Geldük imdi evliya kimlerdür? Evliya, şol kişilerdür kim cemi-i aleme 
mahfi (gizli) olalar. Anlar Allah Taala'nın hazinedarlarıdurlar. Her ilme 
alimlerdür (her bilgiyi bilirler) ve her kişiye kendi dilegünce bulunurlar (kişinin 
dileğini bilirler ve) kısmetinde ne miktar tasarruf kılınmış ise sarf iderler (o 
kişinin nasibi kadar tasarruftil bulunup dileğini yaparlar). Bu alem halkı (şu 
dünyanın sıradan insanları), tasarruf kiınün elindedür (yönetimin kimin elinde 
olduğunu) bilmezler. Anınçün kim evliya, zamanında bilinmez. Egerçi vücı1d-i 
zahirisi gizlu degildür (bedeni görünür) amma hakikati pinhandur (gerçeği 
gizlidir). Kirnesne anın haline muttali' olmaz. (Gerçek) Bu halk(ın, yani bu 
insanların) tasavvur ittügü (gibi) degüldür. Veli olan kişinün, kimseye ihtiyacı 
olmaz. Muhtac. olmayan kişi, haşa ki Hak Taala'nın esrarını ve kendünün 
vilayetini bu alem halkına faş eyleye, yahut alem halkınun ne miktarı vardur 
kim bir zerre evliyilnun sırrından duya dahi helak olmaya, esrar-ı ehlullaha 
takat getüre? Bu emr-i muhaldür, mümkin degildür. (Evliyanın sırlarını bilrneğe 
dayanabilen çok az insan vardur. Onların sırlarını öğrenenler, dayanamaz, 
helak olurlar.) Pes hadis-i sahih oldur kim bu sıfatlu vellleri Hak'tan gayri 
(başka) kimse bilmez (vesselam). · 

İkinci Bab (Bölüm): İbtiday-ı vilayet nedür, anı bildürür: İbtiday-ı vi
layet evliya katında (velllere göre vellliğin başlangıcı) oldur kiİn evliya, 
mecmı1'-i eşyanın ilmine alim ola (bütün varlıklar hakkındaki bilgiyi bile) ve 
dahi Hakk'un sıfatları ile muttasıf ola CAllah'ın nitelikleriyle nitelene). Ve 
dahi Hak Subhanehı1 ve Taaıa, Adem oğlanların ne vechile terkibider ve kan
ğı eşyanun hassasındaudur gelüp ~an ola, Adem ola? Evliyaullah ana alim 
olur (velller, hangi varlıkların evrim geçirerek önce kan, sonra insan olduğunu 
bilirler). 

Evliyil'nun muractı, ilın:-i eşyayı bilmekten oldur kim terkib-i insaniyi 
bile (evllyanın, eşya ilmini bilmekten amacı, insanın oluşumunu bilmektir). 
Amma evli ya bunu bilmek ile kamil olmaz, (zira kim Hakk'un kemali, hernan 
ilm-i eşya degüldür kim anı bilmek ile kamil ola.) Hakk'un kemalinün nihayeti 
yoktur kim tamam biline (Evllya, insan oluşumunu bilmekle Hakk'ın yüceliğini 
tam olarak kavramış olamaz. Çünkü Allah'ın yüceliğinin sonu yoktur ki tam 
olarak kavranabilsin). Amma evliya şol makama yetişür kim kendü vücı1d-i 
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müteayyinesini (ezeldeki taslak varlığını) her şeyde görür, bilür (Ve111er, kendi 
varlıklarının anlamını her şeyde görüp bilecek bir makama yetişirler). Nitekim 
(her beşer,) mir'atta (aynada) kendü vücudunu görür gibi (aynada kendisini 
g.örür _sibi kendi varlığının aynası olan bu varlıklarda da kendisini görür). 
(Işte) Alem-i ihya, evliya katında (velllere göre diriltme, yaşatma alemi) budur. 
V e dahi bu, yigirmi dört saatte ve yigirmi dört bin nefeste ne kudret zahir 
olur, evliyaullah anı dahi bilür. Bu vilayete yetişicek vilayete kadem basar 
(bu vilayet rütbesine erişen kimse. velilik mertebesine ayak basmış olur). 
(İşte) İbtiday-i vilayet, evliya katında budur kim zikrolundi (velilere göre 
veliliğin başlangıcı, bu anılandur). 

Üçüncü Bab (Bölüm): İkinci vilayet nedür, anı bildürür: İkinci vilayet 
oldur kim ilm-i eşyayı kat'idüp geçerse ki meşrebi tekadi kılursa (her şeyden 
geçmiş bir düzeye gelirse) Ruh-i Muhammedi'ye erişe, ol vakt sahib-i kudret 
olur. Yani her tasarruf üzere kadir olur (her istediğini yapabilir). Bu makam, 
enbiya katında nübüvvet makamıdur. (Amma veliler katında vilayet maka
mıdur). Nitekim ResUl Hazreti (aleyhisselam) buyurmuştur: 

/ - ~ ""-l -(( ~ r'l d-! ~~ts' ~1 ~~ » 

Yani benim Ümmetim(ün) ulemtisı benf İsrtifl (İsrtifloğulları) peygam
berleri gibidür." 20 

de yu. 

(Bu hadiste) Ulemadan murad, bu makamda evliyadur. Anın çün kim 
nübüvvet makamına bu alem halkından (ancak) evliya yetişür, gayri kimse 
erişmek mümkin degildür (Burada kasdedilen alimler, velilerdür. Çünkü 
velilerden başka kimse peygamberlik makamına yetişemez ve onlara varis 
olamaz). Belki vilayet ve nübüvvet ikisi bir nurdur. Her kaçan kim ol nur, 
veli vücudundan tulu' itse vilayet denilür; ve her kaçan kim ne bi vücudundan 
tulu' itse nübüvvet denilür (O nur veli vücudundan doğarsa o kimseye veli, 
peygamber vücudundan doğarsa ona da nebi denilir). Amma enbiyaya bu 
nurun izharı farz olmuştur, evliya katında mümteni'dür (peygamber, bu nuru 
göstermekle; veliler ise gizlemekle yükümlüdürler). Meger kim kuvvet-i cazibe 
galib ola, ol vakt ihtiyarsuz izhar ide (o zaman elinde olmadan bu tasarruf 
nuru görünür). Bu sıfatlu meczublar sahib-i tasarrufturlar (bunlar tasarruf 
yeteneğindedirleı:). Kutb-i alemi müşahede iderler (alemin kutbunu görürler). 
Kutb-i alem (dahi arş üzerinde, Levh-i Mahfüz'da) anlara (nazar ider. Hak 

20.Keşfu' 1-Hafd ve Muzflu' l-İ/has: 2/64. İbn Hacer, bunun aslı olmadığını söylemiş 
ise de Demiri ve Zerkeşi doğru olduğunu kabUl etmişlerdir. Hadisi kabUl edenlerden 
kimi de bu rivayetin, mu'teber bir kitabda yer almadığını ilave etmiştir. Fahre'd-din 
Razi, İbn Kudame, Esnevi, Barizi, Yafi'i gibi alimler ise merfü' hadis olduğu 
görüşündedirler. 
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Ta~ila'dan her ne kim emir olsa Levh üzerinde nakş olur. Kutb-i alem anı 
okur, bilür kim Hak Tatila'dan ne emir olmişdur.) Ol sahib-i tasarruflar kim 
kutb-i alemi müşahede iderler, kutb-i alem anlara buyurur, her ne kim alemde 
olsa gerektür, ol sahib-i tasarruflar, ol işleri işleyugiderler (alemde olacak 
şeyleri bu tasarruf sahipleri bilir ve yaparlar). 

Bu makam kim zikrolundi, bu makamda vilayetin ikisi dahi tamam 
olur, makbfil-i dergah olur. Hak Taala dergahında kemal kesb ider. Muhibbe 
ve müridenazar ider. Cümle alem fenaya varurolsa ferağati vardur masivadan 
kendüyi kat'eder, Hak'tan gayri ile muamelesi yoktur (Bu makama erişen 
kimse, dünya yok olsa uruurunda değildir. Çünkü onun, Allah'tan başka şeylerle 
ilgisi kalmamıştır). Ol makamda hiç bir ahad (kimse) yoktur kim ana 'velldür', 
diye. Belki 'divane(deli)dür' dirler ve masru'dur (sar'alıdır) dirler. Hak Ta'a
la'nın hazineleri, anın gibilerde gizlüdür. Her kişiye Hakk'un gençhanesün 
izhar itmez (Allah'ın hazinesini göstermez). Meger anlara izhar ider kim 
Hakk'un ma'rifeti içün vücuda gelmişlerdür (Bu veli, Allah'ın gizli bilgilerini, 
ancak Allah'ı bilmek için yaratılmış olanlara gösterir). 

Dördüncü Bab: Makam-ı fena'yı bildürür kim ne makamdur? Makam-ı 
fena (Fena fillah: Allah'ta yok olma makamı) oldur ki veli olan kişi, cümle 
berzah'ı kat'itmiş (geçilmesi gereken geçitierin hepsini geçmiş) ola. Ol 
makamda veli, Resfil'ün mübarek ruhunanazar ider, Ruh'tan zata müşahede 
ve nazarider (Hz. Peygamber'in ruhundan Allah'ın zatını görür). Zira, ResUl 
Hazretinin ruhu Hak Taala'nun zatına ayna düşmüştür (Hz. Peygamber'in 
ruhu, Allah'ın aynasıdur). (Veli), Ruh-i Muhammedi'ye nazar ider, fena bulur, 
ol deryay-ı tahkikte mahvolur. Ol vakit insan-ı kamil olur. Kendüden geçer, 
fena bulur. Ol deryay-ı tahkikte seyr ider, ömrü oldukça. (O makamın) Evveli 
ve alıiri yoktur. Bu ol makamdur kim yetmiş bin melaik(e), bila keyf-i tecelli 
(nasıllığı bilinmez bir tecelli ile) evliyanın vücudundan sactır olur. Ol makamda 
karar ve sükun yoktur. Makam-ı fena budur ki zikrettik. 

Beşinci Bab: Hikmeti bildürür. Makam-ı hikmet, ulum-i eşyadan (eşyayı 
bilmekten) ibaretdür. Kümmelin (ermişler) geldiler, ulUm-i eşyaya (varıkları 
bilmekle) meşgul oldular. Her eşyanın terkibatın düzdüler (varlıkların yapısını 
incelediler), her biri bir türlü ilim zuhura getürdiler. Nitekim Lokman Hekim, 
hikmet zuhura getürdi, baki hükema (diğer bilim adamları, filozoflar) dahi 
geldiler, andan istihrac eylediler (onun hikmetinden çeşitli bilgiler çıkardılar). 
Lokman Hekim, hernan ilm-i eşya ya alim oldi, andan ilerü dahi bir makama 
kadem basınadı (Lokman Hekim, yalnız eşya bilgisine vakıf oldu, fakat ondan 
ilerisine ayak basmadı). Anınçün ki (şundan dolayı ki) meşrebi (potansiyeli) 
hernan ol kadar idi. Andan ilerü meşrebi tekada itse geçse nübüvvete kadem 
basar idi (eğer o, bu mertebeyi geçmiş olsa, peygamberliğe ayak basardı). Ve 
dahi Lokman Hekim'in hakkında ihtilafvardur, bazıları katında nebidür, Cebrail 
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(kendisine) nazil olduğu (indiği) içün; bazılan katında (nebi) degildür, nübüvvet 
gelmedügi içün. Amma evliyaullah katında henüz mübtedidür, anınçün kim 
ilm-i hikmet ibtiday-ı vilayettür (bazılarına göre o, peygamber değil, velildir. 
Çünkü hikmet, veliliğin başlangıcında erilecek bilgidir). Ve hikmetten murad 
olan, ilmi, ihya(diriltme ilmi)dür, yani iksir'dür. Evliya katında iksir oldur 
kim Hak Taala ölüyü ne vechile diriltür ve diriyi ne vechile öldürür; ol 
makama alim olur ( evliyaya göre iksir, Allah'ın, ölüleri nasıl dirilttiğini, dirileri 
nasıl öldürdüğünü bilmektir). Evliya katında bu, ibtiday-ı vilayettür. Bu 
makamda evliyaya ğinay-ı kalb (gönül zenginliği) hasıl olur. Anınçün kim 
ilm-i iksir (İksir bilimi) denildi ve hem keşf-i kubur (kabirlerde yatanların 
hallerini görmek) bu makamdahasıl olur. Evliya katında makam-ı hikmet 
budur kim zikr olundi. 

Altıncı Bab: Adem AleyhisseH1m makamın bildürür ve mazharı ne 
mazhardur (hangi karakterdedir, onu anlatır): Adem Peygamber'ün mazhatı, 
mazhar-ı arz (karakteri, yer karakteri) idi kim arzun küllisi cem'olduğu yerden 
(bir araya toplanan arz toprağından) yaratıldı, mecmu-i eşyanın güzidesi 
olduğiçün Hak subhanehu ve Ta'ala Kelam-ı Kadim'inde buyurmuştur: 

~~)(Jı ~ ~;-. ~ 415- ~l~ . .:/)'i r~~rt-) ~ 
"Adem'e isimterin tümünü öğretti, sonra onları meleklere sundu ... "21 

Yani esrna-i külliyi Adem'e bildürdi, çün kim ismi bildi, gümansuz 
müsemma'nun ilmine alim oldu (Adem, isimlerini bilince, bütün varlıkları 
bilmiş oldu). Zira kim isim hali degildür müsemma'dan (isimde isimlenen 
vardır. İsimleri bilen, tüm varlıklan da bilmiş olur). Ve hiç bir şey yoktur kim 
ismi evliyaya m'alum olmaya ve hiç bir isim yoktur kim anun hakikati evliyaya 
bilinmeye. Belki aslınanazar edicek mecmu'-i eşyanın hakikati Ademdür ve 
Adem'ün hakikati Ruh-i Muhammedi'dür. Ruh-i Muhammedi'nün hakikati 
Hak'tur. HakTaala her eşyayı bir tabiat üzere terkib kılmadı. Zira Adem'den 
artuk hiç bir şeyde kabiliyyet bulunmadı kim zata mazhar düşeydi. Terkib-i 
Adem (insan}n doğası), zata kabil-i mazhar düştügi içün mecmu'-i eşyanın 
aslı oldi. Ve Adem Peygamber'i tabiatİ arzi olduğuna sebep, Hakk'un kudretinde 
bu idi kim Adem geleydi, geldi, Hak Taala'nun zatına mazhar düşeydi, düşdi. 
Ve sıfatınamazhar düşdi ve kesret-i insan zahir oldı ve Ruh-i Muhammedi'den22 

suret-i Adem zuhura geldi, Hakkun birligini beyan kıldı ve alem halkına 
bildürdi, ve Kelam-ı Kadim'i zahir kıldı. Hak Taala Adem'i aleme getürdü
ginden murad, Resül Hazretinün mübarek vücudu mi 'rac kılmağ idi ve alemi 
nuriyle münevver itmek idi, eyitti vesselam 

2l.Bakara:92/3l 
22.0rijinalde "Ruh-i Muhemmi" kelimeleri, "Ruh-i Muhammediyye"şeklinde 

yazılmıştır. Biz bunu müstensih hatası kabul ettiğimiz için düzelterek yazdık. 
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Yedinci Bab: Ehl-i cezbe (cezbelilerin) makamlarını beyan ider. Ehl-i 
cezbe anlardur kim makam-ı fenaya mürşidsiz varurlar. Hak'tan her nesne 
feyz olur kim, ol dernde hicabsuz bulunurlar, zatı müşahede kılurlar [hicabsız 
bulundukları sırada Allah'tan herhangi bir şey taşar(bir emir veya iş çıkar)sa 
Allah'ın zatını görür ve o anda zuhur iden emir ve işleri (kaderi) görürler]. 
Dahi tavr-i akla (akıl düzeyine) gelmezler, ol makamda hayran olurlar. Levh-i 
Mahfüz'a nazar iderler, Levh üzerinde olan hattı (yazıyı) okurlar, remizle 
(simge ile) türlü türlü sözler söylerler. Ol söyledikleri, olmuşdur, yahut 
olacakdur. Ol makamda olan meczublarun remzini tavr-ı akılda olan kimseler 
anlamazlar kim ne dirler. Zira kim ol makam, bir makamdur kim meczublar 
her nefeste cümle eşyanun ilmine alim olurlar. Evveli ve alıiri bulunmaz, ve 
kendüden gayri kimseden hazz eylemezler. Zira kim bir nihayetsüz deryaya 
ğark olmuşlar(boğulmuşlar)dur kim kenan bulunmaz ve ğavrına (dibine) yetişil
mezdür. E ger alem fenaya varsa dahi anlara safa gelür (dünya yok olsa dahi 
onların hoşuna gider), ta ömürleri oldukça ol makamda kalurlar. Bu sıfatlu 
meczublarun irşadı riyazet ile ve mücahede ile degildür, belki irşadları 
nazari(görme ile)dur (bunlar görerek öğrenirler). 

Vakta ki bir müridi irşad etmelu olsalar ol müddin hakikatine nazar 
iderler. (Mürid,) Hak Taala'nun ma'rifetiçün vücuda gelmiş ise bir nazarda 
kendülerin makamlaruna yetiştürürlür. E ger ma 'rifetullah içün vücuda gelmiş 
degil ise iltifat eylemezler. İ'tikadı miktarınca himmet iderler ve istedügi 
yerde bulunurlar. Bu gibi müride mürid-i suri (görünürde mürid) derler. Cezbe 
ehlinün makamı bu makamdur kim zikr olundı. 

Sekizinci Bab: Sahib-i tasarruflarun (yönetim sahiblerinin) makamın(ı) 
bildürür ve sahib-i tasarruflar kimlerdür, anı bildürür. Sahib-i tasarruf dahi iki 
kısımdur. Kısm-ı evveli, sahib-i tasarruf-i zahiridür (birinci kısım, görünür 
eşyada tasarruf sahibidür), kısm-ı sanisi sahib-i tasarruf-i batınidür (ikinci 
kısım, görünmez, ruhani tasarruf sahibidür). Amma sahib-i tasarruf-i zahiri, 
zahirde tasarruf iden padişahlardur, tasarruf iderler. Ve sahib-i tasarruf-i batıni 
yedi velidür kim batın(görünmez alem)de tasarruf iderler. Anlara 'Yediler', 
derler. Alemin yedi iklimine hükm iderler ve yedi kevakib (gezegen) dahi bu 
yedi velinün hükmündedür ve her gün hidmetinde yüz sürerler, mülazemet 
iderler. Ol veliler, bu yedi kevakibe hüküme iderler. Her nice ilim ki sadir 
olursa Levh üzerinde nakş olur (yazılır), Kutb-i alem nazar ider, görür. Bu 
yedi (sahib-i) tasarrufa bildürür. Ol gün, ol saat Hak'tan her ne kim emir oldı 
ise ol sahib-i tasarruflar bu yedi kevakibe hüküm iderler, Hakk'un emrini 
yerine getürürler. Alemi nizarn üzere tutarlar. Hiç Tanrı emrinden gayri, bir 
çöpi bir çöp üzerine komazlar Daimakutb-i alemenazar iderler. Kutb-i alem 
dahi, ResUl Hazretinün mübarek Ruh-i şeriflerine nazar, ol Ruh'tan zata nazar 
eder. Zira kim ResUl Hazretinin ruhu, zatullah' a ayna düşmüştür (Hz. 
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Peygamber'in ruhu, Allah'ın zatının aynasıdır. Resul'e bakınakla Allah'ın 
zatına bakmış olur). (Allah'ın zatı,) Andan gayri nesneden müşahede olmaz. 
Her ilim ki Levh üzere nakş olur, ResUl Hazretinün mübarek ruhundan feyz 
olur, gelür, alemde sürülür ve dahi bu sahib-i tasarruf olan veliler, kah kah 
makam-ı fenaya varurlar, anda ResUl Hazretinün ruhundan zata nazar iderler. 
Derhal gelüp tasarrufianna bi iznillah yetişürler, vesselam. 

Dokuzuncu Bab: Makam-ı kümmel123 'yi bildürür kim ne makamdur: 
Makam-ı kümmeli ol makamdur kim ol makamda olan veliler daima ResUl 
Hazretinün mübarek Ruhunanazar iderler. Ol ruhtan kim zat'un ayinesidür, 
zatı müşahede iderler. Leylen ve neharen (gece ve gündüz) hiç bir lahza 
didar'dan hall olmazlar. ResUl Hazretinün 'Ehl-i didar' dedügi, ol makamda 
olan ve11lerdür. Egerçi bunlar dahi sureta sair halk gibi dururlar ve lakin anlar 
Hakk'un aneileyİn gizlü kullarıdur kim yine Hak'tan gayrı kirnesne anlarun 
ilmine alim olmaz (onları Allah'tan başkası bilmez). Ve hiç bir kişi anlarlin 
ve11ligün bilmez. Halk içinde pinhan yürürler (kendilerini gizlerler). Anlara 
'Ehlullah, efrad' ikrar ederler (derler). Sıfat-ı eşya (eşyanın sıfatları) anlara 
hi c ab olmaz. Yedi kat yerde ve yedi kat gökte anlara gizlü nesne yoktur. 
Dilerse şarka varur, dilerse garba varur. Göz yumup açmadan fermanda 
kalınışiara feryad iderler. Makam-ı Kümmel124 budur ki zikr olundu vesselam. 

Onuncu Bab: Makam-ı Ma'şuk'u bildürür kim ne makamdur (Ma'şuk 
Makamı'nın ne tür bir makam olduğunu anlatır): Makam-ı Ma'şuk, ResUl 
Hazretinin Ruh-i Şerif'leri makamıdur. Zira kim, on sekiz bin alem ki yaratıl
mıştur, Hak Taala ol Nur'un ışkına vücuda getürdügi Ruh-i Muhammed!' den 
ibaretdür. Ve dahi, Hak Taala Hazreti buyurmuştur kim: 

~ .!1)\.;'~1 ..:.....U> ll. .!1'1) .!1'1) ~ 

Yani Ya Muhammed, sen olmayaydun ya Muhammed, elbette yaratmaz
dımfelekleri. " 25 

imdi ma'lfim oldi ki mecmu'-i alem, Ruh-i Muhammedl'nin ışkına 
yaratılmıştur bu on sekiz bin alem ve Nur-i Muhammed!, Hak Taala'nın zat-ı 
pakine ma'şuk düşmüştür ve mecmu'-i ervah-ı enbiya ve evliya, Ruh-i 
Muhammedl'nin nurundan vücuda gelmiştür. Ve yine ervah-ı enbiya arzuladı 
kim ol ruhu göreler, Hak Taala Mi 'rac gicesi müyesser kıldı, gördiler, murad 
hasıl oldi ve maksudiarına irdiler (Peygamberler ve ve111er, Muhammed'in 

23.Benim incelediğim Nur-i Osmaniye nüshasında makam-ı külli olarak geçer. Oysa 
yayınlanmış nüshada bu makam-ı kümmeli okunmuştur. İkisi de doğru olabilir. 
Birincisi, küllf makam, ikincisi tam ermiş/erin makamı demektir. 

24.NQruosmaniye nüshasında külll 
25.Sağani'nin dediği üzere hadis olarak uydurmadır. Ancak Keşfu' l-Haja sahibi 

AclQni'ye göre hadis değil ise de anlamı doğrudur. (Keşfu' l-Hafa: 2/164) 
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ruhunu görmek istediklerinde yüce Allah, nasib ettiği Mi 'rac yoluyla onu 
görüp niuradlarına erdiler). 

Ve dahi Ruh-i Muhammedl'nin Makam-ı Ma'şuk olduğuna bir delll 
dahi budur kim Hadis-i Kudsi'de Hazret-i ResUl'ün hakkında varid olmuştur 
kim: 

4 ~·~/~ J ~·~/ç.l::.:-'~1 .;...il;..~ 
"Varlıkları senin için yarattım, seni de benim için yarattım!"26 

deyu. Pes ma'lfim oldi kim Makam-ı Ma'şuk, Ruh-i Muhammedl'nin 
makamından gayri makam degildür. Ve dahi devr-i vilayette ol makam kim 
Makam-ı Ma'şfiktur, kutb-i ·alemden artuk kirnesne kadem basmak mümkin 
degildür. Makam-ı Ma'şfik budur kim zikr olundi. 

On Birinci Bab: Makam-ı sülfikü bildürür kim ne makamdur: Evliya 
katında sülfik dörtdür. Evvel-i sülftk budur kim her salik, kendü vücudundaki 
ilme alim olur ve kendü vücudunda ne kadar ilim var ise okur, bilür. İkinci 
sülftk oldur kim havass-ı eşyanun ilmine alim olur ve her şeyin havassı 
(özelliği) nedür, tabiatı (doğası) nedür ve ne derde devadur, bilür. Üçüncü 
sülftk oldur kim salik, ilm-i eflake alim olur bu yedi kevakib niceseyrider ve 
fi'li (işlevi) nedür ve isrinde (sonucunda) ne zuhura gelür, anın ilmine alim 
olur. Ve ol ilmün zevkinden kah kah ştiride (sarhoş, şaşkın) olur, gülüp şadlıklar 
ider. V akta kim ol süluki dahi tamam eylese dahi ileru makama kadem basar. 
Eger sahib-i meşreb ise. Ve eger sahib-i meşreb degül ise (meşreb sahibi 
değilse) ol makamda kalur. Bu makam kim zikr olundi, İdr!s peygamberün 
makamıdur. Nice velller bu makamda kalmışlardur. Bundan ileru berzah (geçit) 
yoktur ve her veli kim bu berzahı kat'eylese, geçse sahib-i kudret (iktidar 
sahibi) olur. Bu makamdan geçmeyen, samb-i kudret olmaz. Hernan müşahede 
ehli olur. 

Dördüncü sülftk budur kim salik, ilm-i eflaki ve eşyayı tamam edicek 
Arşa nazar ider, bir zaman anda hayran olur. Arşun azametinden ve heybetinden 
valih-ü dang olur (aklı gider). Kendi vücud-i zahirini (dış vücudunu) bilmez 
(varlığının farkında olmaz). Ol halde iken yerde midür, yolısa gökte midür 
(bilmez), mütehayyir olur (bilemez, şaşırıp kalır). Evliya katında makam-ı 
hayret bu makamdur. Hernan kim hayret (şaşkınlık) tamam olur, Hakk'ın 
inayetiyle (yardımıyla) ğina bulur (zenginlik rütbesine erer), cemi'-i alemden 
ğani (zengin) olur. Hz. ResUl'ün (sallallahu aleyhi ve sellem): 

(( :;~:...;;:.'ili:/ '•\ :...;;:. :;. )) 
-----------------

26.Kaynağını bulamadım. Bir önceki gibi uydurma olduğunda kuşku yoktur. 
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"Nefsini bilen, Rabbini bilmiş olur." 27 

buyurduğu, ol makamda hasıl olur. Nefsi ne mahiyettür; ve hakikati nedür, ol 
vakit bilür. Ol makamda çok kirnesneler vardur kim hayasından vücudu libasın 
(varlık giysisini) bırağub şeh1d olur, makam-ı şühedaya yetişür. (Eger sual 
varid olsa kim bu makamda evliya, hayasından vücud libasın niçün çak eyler 
(yırtar)? Cevab budur kim,) Vücudu libasın bıraktuğuna iki vecih vardur. Birisi 
budur kim ömrü ancak ol kadar olmuş olur. Ve bir yechi dahi budur kim zatı 
tecelll ettükde (gerçek varlığı göründüğünde) takat getüremez, mahvolur. İkisi 
dahi sah1h kavildür. Aleme gelmekten murad, hôd ol gün için idi. Ziyade 
olsa, hôd zevki dahi ziyade olurd1. Çün olmadı, ol dahi hoş lillah, dergah-ı 
Hakk'a vasıl oldi, makam-ı şühedayı buld1; bila hisab vela azab (hesabsız ve 
azabsız olarak şeh1dler makamına erdi). 

Bu ışk ma'rekesi aceb beytu' l-haramdur kim 
Ölen şehfd olur anda öldüren gazf 
(Bu aşk savaşı öyle bir Harem Ev'idir ki, 
Burada ölen şehfd, öldüren gazf olur) 

On İkinci Bab: Makam-ı ışk nedür anı bildürür: Makam-ı ışk oldur 
kim evliyaullah, ResUl Hazretinün mübarek nuruna nazar iderler, aşık olurlar, 
hata sözler söylerler, ışk galebesinden. Ve ResUl'ün mübarek ruhunu görürler. 
Dahi bu makamda evliyaullah'ın, zülüf ve hal (ben diye) andıkiarı oldur 
(V elllerin, zülüf ve ben diye andıkiarı şey, budur) kim Ruh-i Muhammedl'yi 
ol hüsn ile (gü zellikle) görürler. Eger bu alem halkı ResUl Hazretinin nurundan 
bir lem'a görecek olurlar ise mecmfilsi (hepsi) helak olurdi, evliyaullah'tan 
gayrısı. Ol makamda bazı evliya vardur ki suret-i zahir'de (görünür aıemde) 
hüsne müteallik olur (güzelliğe bağlanır, mecaz! aşka yakalanır). Riyasız ışk-ı 
hakiki didükleri oldur. Her dem ol suretten nazar ider, müşahede olur Nur-i 
Muhammed! ile la ve bel(a) (hayır ve evet) olur, ışk galebesinden. Zira ana 
Nur-i Muhammed'1den bir nesne zahir olur. Ol surette kim Ruh-i Muham
med1'nin eseri vardur, -egerçi sfiret sahibi mahbubdur-, bilmez kim kendü 

27.İbn Teymiyye bunun uydurma olduğunu, Nevevi de sabit olmadığını söylemiştir. 
Ebu'I-Muzaffer ibnu's-Sem'ani ise Kavatı"da "Merffi' hadis olarak bilinmemek
tedir. Yahya ibn Mu'az er-Razl'nin sözü olarak anlatılır." diyor. İbn'l-Grs, Nevevi'nin 
"Sabit değildir" sözünden sonra şöyle diyor: "Muhyi'd-din ibn Arabi gibi mutasav
vıfların Kitabiarında bu söz bol miktarda kullanılmıştır. Süyuti'nin el-Cami' u' s
Sağir' ini şerheden Hocamız, Vthz Hidizi, Şeyh Muhyi'd-din ibn Arabl'nin, hiifız
lardan olduğunu bize söyledi. Bazı arkadaşlar da Şeyh Muhyi'd-din ibn Araba'nin, 
'Bu söz, rivayet bakımından sağlam olmasa da, bize keşif yoluyla sahih olduğu 
bildirildi' dediğini anlattılar." SüyGti bu söz hakkında bir eser yazmıştır. Maverdi'nin 
Edebu'd-Dünya ve'd-Dfn'inde bu söz, Hz. Aişe'den şu form ile rivayet edilmiştir: 
"Peygamber(s.a.v.)e 'Rabbini en iyi bilen kimdir?' diye soruldu. 'Nefsini en iyi 
bilendir'. diye yamtladı' ." (AclGni, Keşfu' 1-Hafa: 2/262) 
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suretinde ne kemal zahir olmuştur. Amma müteallik olan (ona bağlanan, onu 
seven vell) bilür kim bu, ne mazhardur {Nur-i Muhammedi'den ne derece 
büyük pay almıştır), anınçün ol surette ışkbazlık idüp naz-ü niyaz eyler. Amma 
evliyaullah 'tan bazıları dahi vardur kim zahiren hüsne nazar itmezler (dış 
güzelliğe bakmazlar) ve daima ol Ruh-i Pak'e nazar iderler, hayran olurlar. 
Zira ResUl'ün mübarek ruhuna karşu evliyaullah şuride olsalar gerektür. Ta ki 
inayet-i Hak erüp 4!dara müşahid olalar. Zira ResUl Hazretinin mübarek ruhu, 
zatullah'a ayna düşmüşdür. CAllah'ın zatı,) Andan gayrı nesneden müşahede 
olunmaz. Pes öyle olsa bu makamda evliya, namazda çok durduklarına sebep 
budur kim dünya mahbublarınun (sevgililerinin) ışkından aşık olanlar, Mecnun 
gibi, Perhad gibi meşhurlardur, aşıkları ve ma'şukları. Ol kim mecmu'-i 
sultanlarun sultanıdur, mahbublar mahbubudur, cemi' anın hüsn-i nurundan 
bir nurdur, eger Yusuf Aleyhisselam hüsnüdür ve eger gayrı sahib-i hüsün 
ola. Hernan nur, asl-ı Ruh-i Muhammedi'dür. Zat'tan feyz olur (Yani gerek 
Yusuf'un, gerek başka herhangi bir güzelin güzelliğinin kaynağı, Allah'ın 
zatından taşmış olan Muhammed Ruhu'nun bir yansırnasıdur. Bütün güzellikler 
o nurun yankısıdur). Pes anun gibi hüsne karşu hayran olmak, bedi' degildür. 
Evliyaullah, ol makamda kalmışlardur. Anlardan her birine dahi "Ehl-i didar" 
dirler. 

Resul Hazretinin mübarek ruhuna nazar ittikleriyçün ol makamda 
zata müşahid olmazlar (doğrudan İlahi zatı göremezler). Hernan Hz. Mu
hammed'in mübarek ruhunanazar iderler. "Makam-ı ışk" anınçün dirler. 
Evliyaullah, bu makamda kendüyi helak iderler. Işk ğalebesinden, yahut 
ğarra sözler söylerler. Mansur'un kendu hakkı degildür, şer'-i Muham
medi'ye münasib degildür (bu tür sözler söylemek). Resul Hazretinün 
ruhundan ed eb itmezler. Resftl Hazretinin ruhu, def'aten (hemen) hakikat 
kıhcıyla (onları) heH'ik eder, meratib-i şüheda bulurlar28

• 

(Güzelliğin cazibesine kapılıp şeriate aykırı sözler söyleyen meczub 
veliler, Hz. Muhammed'in şeriatinin kılıcıyla öldürülmek suretiyle şehidlik 
rütbesine ermiş olurlar). 

On Üçüncü Bab: Ol makamı beyan ider ki dört anasıra (toprak, su, 
hava, ateş elemanlarına) dört nebi mazhar düşti kimlerdür. Hak Taala dört 
unsur etti (yarattı), her unsura birnebi mazhar düşti. Birisi Adem peygamber, 
birisi Nuh peygamber, birisi Musa peygamber ve birisi İsa peygamberdür. 
Her biri (bir) unsura mazhar düşmüştür. (Bu dört peygamber(in) her birisi bir 
unsura mazhar düştigine hikmet bu idi kim) Adem Peygamber'in kalib-i ibtidası 
(ilk kalıbı) hakten (topraktan) halk oldi (ruhi sonradan nefh oldi). (Amma) 
Nuh Peygamber'ün mazharı ab (su) idi. Musa Peygamber'ün mazharı nar 

28.Bu boldile yazılı kısım da basılı nüshada yoktur. 
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(ateş) idi, İsa Peygamber'ün mazharı heva idi. Amma Hz. Muhammed sallallahu 
'aleyhi ve sellem dört anasıra (elemana) dahi mazhar idi. Vücud-i zahirinde 
dördü bile ternam ide9

• Amma bu zikrolunan enbiya'nın kalıplarına ruh, 
sonradan müteallik oldi (bağlandı). 

Pes imdi Adem Peygamber'in kalib-i ibtidası hakten olduğuna hikmet, 
mazhar-i hak olduğudur. 

Ve Nuh Peygamber'in hakinde maiyyet (sıvılık) galib olduğiçün alemi 
tfıfana verdi. Zira sahib-i tasarrufun vücudunda kanğı unsur galib olursa ol 
sahib-i tasan·uf zamanında ana mensub nesneler zuhura gelür. (Ol zaman kim 
sahib-i tasarruf Nuh peygamber idi, vücudunda maiyyet galib idi). Anınçün 
alemi tfıfana verdi. Eger Nuh, anasırın dördüne bile mazhar düşse andan 
gazab gelmezdi. Çünkü yalnız birisine mazhar düşti, ma-bakisine mazhar 
düşmedügünden gazaba gelüp alemi tUfan ile doldurdi. Zira külll ma. (su) 
hükmünde idi, Allah'ın emriyle. Amma gayrı anasıra mazhar düşmüş olsa 
dua kılub, alemi tutana verüp kendüyi ahirette mes'fıl eylemezdi (sorumlu 
duruma düşürmezdi). Amma meşhurdur ki sonra pişman olup istiğfar eyledi. 

Amma Musa Peygamber'in mazharı nar olduğuna bais (sebep) bu idi ki 
gayet gazabnak (kızgın, celalli) idi. Gazaba gelüp her ne sözkilisan-ı şerifine 
cari olsa nariyyeti galib idi. Anınçün gazablu idi. Nübüvvet gelmezden evvel 
Mısır'da adem helak eyledi (Peygamberliğinden önce bir Mısırlıyı öldürmüştü). 

Amma İsa Peygamber'in unsuru heva idi (İsa'da hava elemanı baskındı). 
Zira kim Allah Ta' ala kendü azametiyle anun hakkında "Ruhullah (Allah'ın 
Ruhu)" dedi. Ruh, hevadan ibaretdür. (Yani nefes dimektür.) Ruhun vechi 
çokdur, beyan olsa tatvll-i kelam olur (ruhun bütün yönleri aniatılsa söz uzar). 
Ve hem felekler hisabınca nam-ı İsa'da hevaiyyet (havalık) galibdür (yani 
heva harfi ziyadedür. İsa'nın adında hava harfi fazladır). Bir vecih dahi budur 
kim vücud-i İsa'da hevaiyyet galib olduğiçün riyazet kuvvetiyle felege uruc 
itti (göğe çıktı). Zira kim vücudunda siklet (ağırlık) yoğ idi, letafet var idi. 
Heva latiftür. Hernan kim cisminde heva galib oldi, felege urfic kıldı. Zira 
kim heva yerde karar itmez, ta feleğe yetişmeyince. 

29.Basılı nüshada bu noktada şu fazlalık var: "Anınçün kim bu on sekiz bin alem, 
Resul Hazretinin mübarek vücudundan vücuda geldi. Bu mecmu'-i alemin aslı 
oldi. ve anasır-ı erba'a dahi ol vücuddan vücuda geldi. Anasır fer'i oldi. Ruh-i 
Muhammed! asıl o Idi. Asi ile fer' çün kim bir yere geldi, i 'tidaJ buldi" Nur-i 
Osmaniye nUshasında bu kısım, biraz sonra gelmektedir. Bu nüshalar arasında 
üslfib bakımından da biraz fark görülmektedir. Her iki üslub da Şeyh'in kendi 
ifadesine benzediğinden, belki de bu nüshalar, Şeyh tarafından yeniden yazılmış 
ni.ishalardır. Bundan dolayı Şeyh, yeni nüsha yazarken bazı tasarruflarda bulun
muştur. 
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Amma "ResUl Hazretinün mübarek cisminde dört unsur dahi itidal üzre 
(dengeli biçimde) idi." dediklerine sebep budur kim Hak Taala, on sekiz bin 
alemi ResUl Hazretinin mübarek vücudundan vücuda getürdi. ResUl'ün mübarek 
ruhu, on sekiz bin alemin aslıdur. Pes vücudu serayine gelicek itidalde yer 
oldi. Ve hiç bir nebinün dört yari (hallfeleri) yoğ idi. Hernan ResUl Hazretinin 
var idi. Zira kim ol dört yar, işaretdür ol beyan olunan enbiyaya. Ve dört 
yarin ilmi, ol dört enbiyada var idi ve hem dördü dört unsurun mazharı idi. 
ResUl Hazreti bunlarun dördünün aslı idi. Zira kim dört unsur Ruh-i Muham
medi'den icada gelmiştür. Ol dört unsur kim vücuda geldiler, ol dört yardur 
kim ResUl Hazretine as ha b oldilar. 

On Dördüncü Bab: M.akam-ı Müşahede'yi beyan ider. Makam-ı Müşa
hede oldur kim, veli olan kirnesne Resul Hazretinün mübarek ruhuna nazar 
idüp müşahede kılur. Alemde her ilim kim Levh üzerinde nakş olmuştur, 
zatullah'tan feyz olmuştur, görür, okur. Amma izhar itmez (söylemez). Meger 
ol vaktin izhar ider ki Hak Taala tarafından tecelll galib ola. Ol vakit ihtiyarsuz 
söyler. (Ol makamda cazibeylen söylenen söz hakdur, gerek şer'-i Muhamme
dl'ye münasib olsun, gerekse olmasun. Ol dernde evliya ma'sumdur. Ma'sum 
olan, hôd ma'zurdur, üzerine kalem yokdur. Bu makamda Hak katında evliyanun 
sevgüsi, şol süd emer ma'surnlar gibi ana katında Hak Taala anun gibi sevdügi 
velilerden kalemi ref' itse aceb degüldür. Ve dahi buyurmuştur: 

~~;~~":i);. _6:ı~ J;. ":; ~1 ~~:,ı Jl ~1, 
"İyi bilin ki Allah 'm velflerine korku yoktur ve onlar üzülmeyecekler

dir."30 

Yani Hak tebareke ve Taala'nın velileri vardur kim üzerlerine korhu ve 
dahi kayğu yokdur. Ol velller kim üzerlerine korhu yokdur, ol velller zikrolundu. 
Anınçün kudret izhar iderler kim korbuları yokdur. Ve dahi anlarun hakkında 
ResUl Hazreti "el-F akru jahrf" dimişdür.) 31 

Sonra (bunlar) tavr-i akla gelicek (normal akıl düzeyine gelince) istiğfar 
ider. Ol halde olan sözde Hak dergahında rna'zurdur. Zira ihtiyarsuz söyledügü 
Hakk'ın ilminde var idi. Ol söz andan gelecek idi. Her ne kim Allah'ın il
rninde vardur, ezelde takdir olan elbette gelecektür. Meger Rızay-ı Hak olmamış 
ola. Ol nesne kim rızay-ı Hak ile olmuştur, ol elbette olur. "Olmaz" dirnek 
hatadur. Ne'uzu billah, evliyaullah şol kirnesnelerdür kim ResUl Hazreti anları 
fahr edinmiştür. 

Evliya katında Makam-ı Kudret budur kim evliyaullah, Levh üzerinde 
nakş olan hatta alim olurlar. Egerçi kudret Hakk'ındur (fakat) enbiyaullah 

30. Yünus: 62 
31.Parantez içindeki cümleler, basılı nüshadan alınmıştır. 
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vücudundan (peygamberler eliyle) zuhura gelür. Amma şimdi Makarn-ı Kudret, 
evliyanındur. Zira şimdiki eyyarn, devr-i vilayettür (artık peygamberlik dönemi 
kapanmıştır, şimdi velllik zarnanıdur. Bundan dolayı Makarn-ı Kudrette velller 
bulunrnaktadur). Evliyada sürülen, ResUl Hazretinin nübüvvetidür. Kaçan 
ResUl-i Ekrem sallallahu 'aleyhi ve sellern saMetle ahirete intikal etti. Nübüvvet 
bi izniHalı vilayete tebdll oldi. Hükrn-i nübüvvet tamarn oldi, devr-i vilayet 
zuhur etti (velllik dönemi başladı). Evliyada sürülen kudret, Ruh-i 
Muharnrnedi'nindür. ResUl sallallahu 'aleyhi ve sellern Hazretlerinin ruhi 
kuvveti evliyada zahir oldi. Evliya, dünya arzularından nefsini ol vakt kat'eder 
ki ResUl'ün mübarek ruhunanazar ede. Amma ahiret ve cennet arzularından 
geçmez, ta ki didara rnüşahede etmeyince ( Allah'ın cemalini görmedikçe ahiret 
ve cennet arzularından geçmez.) (Beyt: 

Kudreti var evliyanun kudreti 
Taşa dil virür dilerse kudreti 
Mu' cizatı Musa'nun ahir 'ayan 
Ejderha kıldı 'asa'yı bf gürnan 
Kudret-i Hak' dur egerçi bf-güman 
Musa dilinden olurdı ol hernan 
Musa'ya Hakk' dan virilmişti rıza 
Kim ne dilerse olaydı ol asa 
Evliyayı sanma kim ol ser-serf 
Her sözi söyler dilinde ser-serf 
Gördügi 'ilmdür Levh üzre yakfn 
Söyledügi anun iy sultan-ı dfn 
Gördügün söyleyene Hakk' dan günah 
Olmaya kim evliyadur bf-günah 
Evliyadur Hakk' ı her şeyde gören 
Evliyadan irdi hem Hakk' a iren)32 

On Beşinci Bab: Ol makarnı bildürür kim ol rnakarnda evliyaullah, 
cennet arzusundan geçer. Kaçan kim evliyaullah, ResUl Hazretinin mübarek 
ruhundan zata rnüşahid olurlar, daima ol rnakarnda vücudun fena kılur, ol 
dernde eger sekiz uçrnağı (cenneti) virseler kabUl eylernez. (Cennet o kimseye 
cehennem gibi görine.) Zira ol fena bulan vücudda Allah'ın zat! ilminden 
öyle zevk hasıl olur kim, ömrü oldukça tavr-ı akılda yürümez. Alem halkı ana 
"delü" [veyahut rnasru' (sar'alu)] dirler. Ol fariğdür alemin vanndan geçer. 
Mecrnu '-i eşyada tasarrufu vardur amma suret-i beşer(isin)de divane-şekilde 
yürür, kirnesneye rnüsahib (arkadaş) olmaz. (Kutb-i alerndür, on sekiz bin 

32.Parantez içine alınmış olan bu manzüme, basılı nüshadandır, bizim nüshamızda 
yoktur. 
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aleme caridür, andan ileru beşerin makamı yokdur, vesselam)33
• 

On Altıncı Bab: Makam-ı Salat'ı bildürür kim (ne makamdur), evliyil 
namazı nice kılur? Kaçan evliyaullah tekbir getürseler, "Alllahu ekber" deyicek 
Hz. ResUl'ün ruhunu görürler. Ol Ruh-i mübarek'e karşu dururlar. Yerde ve 
gökte Hak'tan gayri nesne görmezler. (Hak ile Hak olur), Kalbierinde tecelliyat-ı 
Hak'tan gayri nesne kalmaz. Ol kim sıfata nazar idüp teveccüh ider, namaz 
kılur, anun namazı namaz-ı zahiridür. Ve ol kim zata nazar idüp teveccüh 
ider, namaz kılur, anun namazı namaz-ı hakikidür, haslar namazıdur. (Fikrsiz 
namaz oldur. Ol makamda kılınur, gayri vaktte kılınmaz). Evliyil'nun namazı 
işbu vechiledür kim zikrolundi (ve's-selam). 

On Yedinci Bab: Sahib-i ma'rifetler makamın bildürür kim ne 
makamdur. (Ma'rifet dahi iki nev' üzerinedür. Birisi ilme'l-yakin ehlinündür. 
Amma ilme'l-yakin ehlinün ma'rifeti, ilm-i zahiridür. Anlarlin sohbetleri 
sohbet-i 'ammdur. Her söz kim söylerler, ol sözün hakikatini bilmezler. Hernan 
"Hak Taala kelamında böyle buyurmuştur ve Hazret-i Risalet böyle buyur
muştur ve meşayih-i kibar böyle buyurmuştur" dirler zahiren amma hakikati 
görmezler. Bunlarun gibi sahib-i ma'rifetlere ehl-i istidlaldirler, ehl-i tahkik 
dimezler, mahcub oldukları içün. 

Ve birisi ayne'l-yakin ehlinündür. Ayne'l-yakin ehli anlardur kim Hak 
Taala'nun kelamınun hakikatini ve Hazret-i Muhammed'ün a.m. kelamınun 
hakikatini ve kelam-ı meşayihun hakikatini ayne'l-yakin Levh-i Mahfı1z'da 
görürler, okurlar. Hak Taiila'nın ma'rifeti içün vücuda gelen taliblere haber 
virürler ve anlara kim Hak Taala'nun ma'rifeti içün vücuda gelmemişdür, 
anlardan gizlerler. Zira kim her kişinün aklı ol araya dek süluk ide bilmez. 
Nitekim Resul Hazreti a.m. buyurur kim 

"Kellinıu' n-nase ala kaderi ukulihinı." 

Yani avam-ı nasa akılları miktarınca söylen, diyu" buyurur. Pes bu 
hadise nazariderler ve Hazret-i ResUl aleyhisselam(dan) şerm iderler [onun 
sırrını açıklamaktan utanırlar]. Ve Hak Taala'dan korkarlar. Ma'rifetullah'ı 
her kişiye söylemezler. Bu ma'rifet, tertib-i evliyada olan velileründür.i4 

Sahib-i ma'rifet, evliyil katında sahib-i vilayet degildür. Ma'rifet ilimdür, 
vilayet ayndur. Sahib-i ma 'rifet, her şeyin sıfatın görür, hakikatİn görmez. 
Zira her şeyde bir hakikat vardur, abes degildür. Sahib-i (vilayet), her şeyin 
hakikatİn görür. Ve hem evliyaullah katında hak budur kim bir şeyi bir şeye 
i'tikad itse i'tikad eden ve i'tikad olunan mahbubdur, sarih budur. 

33.Parantez içindeki basılı nüshadan alınmıştır, bizim nüshamızda yoktur. 
34.Parantez içindeki kısım, basılı nüshadan. 
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(Amma geldük tertlb üzerine olan velller kimlerdür zik idelüm. Evvel 
üçlerdür.) Üçler'in birisi kutbu'l-aktab(kutubların başı)dur. İkisi tanıktur. Bu 
ikisinin birisi müdd-i makbüldür. Kutub'dan sonra tahta ol geçer, bu on sekiz 
bin aleme hükm ider. Ve birisi yedilerdür kim kutb-i §.lemün taht-ı yedinde 
(emrinde) olurlar, alemde tasarruf iderler. Vakta kim kutb-i alem, çar anasır 
libasın bıraksa (kutub dört eleman giysisini bırakıp ölse) yedilerün birisi ol 
kutba halife olur. Ve birisi dahi ol tertib üzerine olan velilerün kırklardur. 
Anlar dahi sahib-i tasarrufturlar. Vakta kim yedilerün birisi anasır libasın 
bıraksa kırklarun birisi ol velinün yerine geçer. Ve birisi dahi üç yüzlerdür. 
Vakta kim kırklarun birisi anasır libasın bıraksa (ölse) üç yüzlerün birisi ol 
ve lin ün yerine geçer. Ve birisi dahi binlerdür. V akta kim üç yüzlerün birisi 
dahi anasır li basın bıraksa binlerün birisi ol ve lin ün yerine geçer. V akta kim 
binlerün birisi anasır libasın bıraksa bu alem halkının bir kabiliyetlüsini ol 
velinün yerine geçirürler.)35 

Yedilerün birisi üçlere müriddür. Kırklarun birisi yedilere müriddür. 
Üçyüzlerin birisi kırklara müriddür. Binierin birisi üçyüzlere müriddür. Alem 
halkınun birisi binlere müriddür. Bu tertib, tertib-i evliya(veliler hiyerarşisi)dur. 

On Sekizinci Bab: Tevhid nedür ve ne makamdur, anı beyan ider: 
[Tevhid dahi iki kısımdur. Birisi ammdur, ve birisi hassdur. Amma) Tevhid(-i 
'amın oldur kim salik, lailahe illallah der, yani Tanrı'dan gayrı tanrı yokdur. 
Amma tevhid-i ayne'l-yakin öyle degüldür.) oldur kim mürid, her şeyi (yerli 
yerinde görür. eyidür kim (der ki): "Bunlarun bir yaratıcısı vardur. Amma 
bunlardan münezzehtür. Anun gibi yaratıcıdur kim bir dahi şeriki yoktur." 
der. Amma tevhid ilm iledür, 'ayn ile degüldür. Bunun gibi olan tevhide, 
tevhid-i 'amın dirler. Ve birisi dahi tevhid-i hassdur. Tevhid-i hassoldur kim 
salik, her şeyün hakikatini ayne'l-yakin gördükten sonra terakki ile bir makama 
yetişür kim kelime-i tevhidin hakikatini ayne'l-yakin görür ve Tanrı'dan gayrı 
tanrı yoğ idügin tahkik ile bilür. Ol vakt gayrı eşyanun vücudu, Hak Taala'nun 
celle celaluhu vücudundan mahv olur. Hernan Hak Taala'nun vücudu kalur. 
Zira kim hakikatte Hak Taala'nun vücudundan gayrı vücud yoktur. Nitekim 
ResUl Hazreti aleyhisselam buyurmuştur: 

(( 1\ıı ~l ~\-.i~~..:,·~ ,1\ıı _r.)- ı.,?.r. ~ ı)i ~ _pı )) 
Yani tevhfd, Tanrı' dan ğayrı hiç bir şeyi görmemektür. Anın içün hiç 

bir şeyin vücudu yoktur, hakfkatte hernan Tanrı vardur. Ve dahf 

(( 1\ıı ~l ~ y:-}\ -.i ~ )) 
------------------

35.Parantez içindeki açıklamalar, basılı nüshadan, Bizim Nur-i Osmaniye nüshasında 
yoktur. Anlaşılıyor ki Nur-i Osmaniye nüshası, ötekilerden özettir. Belki Şeyh 
Hazretleri, eserini sonradan özetlemiştir. Çünkü üs!Ub, aynı üslubdur. 

- 38-



AKŞEMSEDDİN 

Yani yoktur vücutta (varlıkta) hiç bir şey, illa Hak Taala vücududur 
(Allah'ın varlığından başka bir varlık yoktur). Ancak salik, tevhid-i hassa 
kadem hasıcak bu ittüğümüz hadislerün hakikatini ayne'l-yakin bilür ve anlar 
kim Hak'tan gayrı kimesnenün vücudu yoktur, hernan Hakk vücududur. Ol 
vakt alim olur ve's-selam.]36 

işbu sıfatın bir hakikati vardur, abes degüldür. Kesretenazar ider, alem 
olur. Zira her şeyde bir hakikat vardur, hali degüdür. Kur'an mu'cibiyle ki 
buyurur: 

~ ~ ::? ~ ~~ ~ 
"0, her şeyi kuşatmıştır_ (her şey Allah'ın bilgisi içindedir)."37 

Çünkü Hak Taala'nın her şeyde ihatası vardur. Mecmu-i şey'in hakikati, 
Hak'dur. Tevhid-i tarnın budur. Amma tevhid-i sıfat oldur kim her şey bir 
isimle muttasıftur ve her isim müsemma'nun haklkatidür. Zira ismün, müsem
masına tasarrufu geçer. Egerçi her adem'de kesreti vardur, vahdeti dahi vardur. 
Ve her kesretin bir ismi vardur, her şeyde ma'lumdur. Anlar kim tevhid-i 
sıfatı (sıfatlar tevhidini) bildiler, "İsmün müsemmasına tasarrufu hakikatdür" 
dirler. Egerçi zat münezzehtür, cemi' -i tenzihten, amma hak budur kim kişin ün 
zerrede dalıli (rolü) vardur. Amma zatla degüldür. Zira zat-ı müteayyinesi 
hôd zahirdür, zerreden münezzehtür. 

Evet, her kaçan, kişinün zatı ğaib olsa zerre dahi mahvolur, görünmez. 
Egerçi her şeyde bir hakikat vardur, (o) Hak'tan hall degüldür. Amma zat 
münezzehtür. Mecmu'-i vücud Hakk'undur, gayri yoktur. Amma vahdetin 
ilminde kesret (çokluk) mündericdür (birlik içinde çokluk vardır, çokluk birliğe 
dahildür). (Bu Tevhid makamı) Ezeli, zahiri ve batını görür. Hem ezeldür, 
hem ebeddür. Tevhld-i hakiki (gerçek tevhid) budur. (Bu makamda bulunan) 
Her şeyde bi hicab (perdesiz olarak) zata nazar ide, visale yetişe, vuslat bula. 
Bu makam, her şeyi kuşatmıştur (her şey Allah'ın bilgisi içindedir). Bu makamı 
kesb ide ki Kur'an'da buyurur: 

~ :Uı ~J ~ ı)) ~t ~ 
"Nereye dönerseniz Allah'ın yüzü (zatı) oradadır."38 

Eşyadan bir şey ana mani' olup hicab olmaya. Kendüsi temkin (istikrar) 
bulmuş ola. Ol makamlar evliyanundur. 

36.Köşeli parantez içindeki bu Izahlar da tamamen basılı nüshadandır. Nuruosmaniye 
nüshasında yoktur. NQruosmaniye'deki özet olan müteakib kısımdır. 

37.Fussilet: 54. Ki tab'ın orijinalinde ayet~~;;;=. JS' ..f";. 3 ~ şeklinde yazılmıştır. 
Bir müstensih hatası olmalı. 

38.Bakara: 115 
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Tevhid-i sıftit (sıfatlar tevhidi) ma'rifetdür. Tevhid-i sıfatı bilmekle veli 
olmuş olmaz. Tevhid-i sıfat, her şeyin zahirin görür, hakikatİn görmez. Eger 
eşyanın zahirin gören veli olmak olursa hiç bir kirnesne azaba müstahikk 
olmaz. Kur'an mücibiyle (gereğince) cennet ve cehennem dahi hakdur. Pes 
ma'lümdur kim tevhid-i sıfatı bilmekle veli olmak olmaz; tevhid-i tamm'ı 
bilmeyince. El-hamdü lillahi ala'l-itmamı ve'd-devam (Kitabı tamamlamayı 
nasib eden ve devamına da imkan verecek olan Allah'a hamdolsun)!. 

ÖZET VE DEGERLENDİRME 

A- Özetle sadeleştirme 

Şeyh Akşemseddin Hazretleri bu eserinde özetle diyor ki: 

Bir gün ilirole uğraşırken uyku bastırdı, gözlerime gaflet uykusunun 
bastırmasına üzüldüm de: "Ya Rabbi, bu gaflet uykusu neden gözlerimi aldı?" 
deyip ağladım. Tam bu sırada Hz. Peygamber, birkaç veli ile birlikte geldi, 
bana: 

-Ey Hamza oğlu Muhammed! Aşık isen sevgiline kavuş. Senin gözlerinden 
akan yaşı biz Allah TaaJa'ya sunduk. Bundan böyle seni berat ettirdik 
(suçlarından kurtardık) dedi. 

Yanında bulunan veliler, mahcüb bir vaziyette dururken içlerinden uzun 
boylu birisi: 

-Ey Allah'ıh Elçisi, Hamza oğlu Muhammed'e velllerin makamlarını 
gösteriniz, dedi. 

Allah'ın Elçisi, elini başımın üstüne koyar koymaz gözlerimden perdeler 
kalktı. Bu kitap içinde anlattığım makamları gördüm, hayran oldum, Peygamber 
Aleyhisselam'ın ayağına düştüm. Peygamber Aleyhisselam, üç kez: "Beni sı
kıntıya sokma!" diyerek eliyle başımı kaldırdı. O olaydan sonra hayli zaman 
kalb gözüm açık olarak dolaştım. Sonra normal akıl düzeyine geldim, bu 
kitabı yazdım. Burada yazdıklarımın tamamı, Levh-i Mahfuz'da gördükle
rimdir. Gördüklerimden bir harf dahi fazla yazmış değilim. Hatta gördüklerimin 
tamamını dahi yazmadım. Ancak binde birini yazabildim. Çünkü Peygamber 
Aleyhisselam bana öyle makamlar gösterdi ki onları sözle anlatmak mün;ıkün 
değildir. On sekiz bölüm üzere düzeniediğim bu Kitaba "Makamat-ı 
"Şvliya=Velflerin Makamları" adını verdim. 

Birinci bölüm, mürşid ve mürid hakkındadır. Bu tarik (tasavvuf yolu), 
peygamberlerden evliyaya geçmiştir. Hiç kimse, varmak istediği yere mürşidsiz 
varmamıştır. Nitekim Hz. Peygamber de "Benim mürebbim ( eğiticim, yetiş
tiricim) olmasaydı, Rabbimi bilemezdim" buyurmuştur. 
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Mürşid, her şeyde kendi benliğini gören, her şeyde tasarruf etme gücü 
ve yetisi bulunan kişidir. Mürfd de bu yolun bütün aşamalarını geçen, kutupluk 
makamı dışında, ulaşmadığı hiç bir makam bulunmayan kişidir. Buna göre 
dünyada mürşid tek olduğu gibi mürid de tektir. 

Fakat irşad makamına ayak basmadan mürşidlik tasıayarak şeyh 
olduklarını iddia edenler, Allah katında utanmaz insanlardır. "Benim velflerim, 
benim kubbelerim altındadır, onları benden başka kimse bilmez" kudsi hadi
sinde belirtildiği üzere Allah'ın gerçek velileri gizlidir. Bu mürşidlik taslayanlar, 
Cenabı Hakk'ı açık gözle her yerde hftzır bilmedikleri gibi, kendi varlıklarının 
hakikatini de olduğu gibi bilmezler. Gözleri perdeli olduğu halde irşad davasında 
bulunur, kendilerini halka veli diye gösterirler. Eğer bunlar velilik makamına 
ayak basmış olsalar, irşad davasına kalkmaz, halk arasında kendilerini yüceltip 
Allah'dan uzak düşmezler. Evliya katında bu adamlar veli değil, tellaldır. 
Yelllerin sözünü satıp velilik tasiayarak halka şirin görünmek isterler. Bunların 
yaptığı alçaklıktır. Bunlar en alçak insanlardır. 

Evliya ise, herkesten gizli kalan, Allah'ın hazinedarları olan insanlardır. 
Her bilgiyi bilirler. Ama zahirde her kişiye, istediği şekilde olurlar. Herkes 
için uygun olanı yaparlar. Bundan dolayı veliler zamanlarında bilinmez. Bedeni 
görünür, bilinir ama: hakikati gizli kalır. Kimse onun gerçek halini bilmez. 
Çünkü onların hiç kimseye ihtiyacı yoktur. Muhtac olmayan kişi, Allah'ın 
sırlarını, kendisinin veliliğini halka yaymaz. Zaten bunların sırlarına kimse 
dayanamaz. Halk, bunların bildiklerinin zerresini duysa helak olup gider. 

İkinci Bölüm, veliliğin başlangıcını anlatır. Bu makamda bulunan veliler, 
bütün eşyanın ilmini bilir, Allah'ın sıfatları ile sıfatlanırlar. İnsanın hangi 
aşamalardan geçerek insan olduğunu-anlarlar. Eşya bilgisini bilmekten amaç 
insanın oluşumunu bilmektir. Fakat insanın oluşumunu bilmekle de tam 
olgunluğa erişilemez. Allah'ın kemalinin sonu yoktur ki tam olarak bilinsin. 
Ancak veli kendi vücudunu her şeyde görecek bir makama ulaşır. İnsan kendisini 
aynada görür gibi, veli de her varlıkta kendi vücudunu görür. Çünkü alem, 
insanın aynası haline gelir. Aynı zamanda yirmi dört saatte, yirmi dört bin 
nefes içinde ne kudret bulunduğunu da bilir. İşte bu rütbeye yetişen, velilik 
makamına ayak basmış olur. 

Üçüncü Bölüm, ikinci vilayeti anlatır. Bu makam, eşyayı bilme düzeyin
den geçip Muhammed'in ruhuna ulaşma ve kudret sahibi olma makamıdır. 
Peygamberler için bu makam peygamberlik makamıdır. Ancak şimdi pey
gamberlik kalktığı için, bu tasarruf makamına veliler ulaşmaktadır. Nitekim 
Hz. Peygamber de kendi ümmetinin alimlerinin, İsrailoğlu peygamberleri gibi 
olduğunu belirtmiştir. Bu hadiste sözü edilen "alimler" kelimesiyle, veliler 
kasdedilmiştir. Çünkü peygamberlerin ulaştığı makama, velilerden başka kimse 
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ulaşamaz. 

Esasen veli'lik ve peygamberlik aynı ışıktan ibarettir. Bu ışık peygamber 
üzerine dağarsa o kimseye peygamber, veli' üzerine dağarsa o kimseye veli' 
denilir. Yalnız peygamberler, kendilerine doğan bu ışığı gistermek, veli'ler ise 
gizlernek zorundadırlar. Yani peygamberler, peygamber olduklarını duyurmak, 
veliler ise veli olduklarını gizlernekle yükümlüdürler. 

Yalnız cezbe gücünün bastırmasıyla bazı veli'ler, istem dışı veliliklerini 
açığa vurabilirler. Bu rneczub insanlar dünyanın kutbunu görürler. Kutub, 
dünyada olacak işleri onlara ernreder, onlar da kutbun ernrettiği şeyleri yaparlar. 

Bu olgunluk düzeyine ulaşan kişi, dünyanın varına yoğuna aldırrnaz. 
Allah'tan başkasıyla ilgisi yoktur. Bu rnakarnda olanı kimse bilemez ve kimse 
ona "veli" demez, tersine "deli, divane, sar'alı" derler. Allah'ın hazinelerinin 
gizli bulunduğu kimseler, bu sırları kimseye göstermezler. Sadece Hakk'-ı 
bilrnek üzere yaratılmış, kabiliyetli kimselere gösterebilirler. 

Dördüncü Bab, fena makarnı hakkındadır. Bu rnakarnda bütün 
varlıklardan geçen veli, Hz. Muhammed'in ruhundan, Allah'ın zatına bakar. 
Çünkü Hz. Muhammed'in ruhu, Allah'ın aynasıdır. O ruha bakan, hakikat 
denizinde boğulur, kendi varlığından da geçer, karnil insan olur. Başı ve sonu 
bulunmayan bu makarndaki veli'nin vücudundan yetmiş bin melek görüntü 
verir (bu zattan tecelli ve tasarruf eder). 

Beşinci Bab, hikmet rnakarnıdır. Bu rnakamda bulunan yetişmiş kişilerin 
her biri, ilmin bir dalını geliştirmiş, eşyanın oluşum bilgilerine ulaşrnışlardır. 
Lokrnan Hekim hikrneti ortaya çıkardı. Diğer filozoflar da onun hikrnetinden 
başka bilgiler çıkardılar. 

Lokrnan Hekim, sadece hikmet makarnında kaldı, daha ileri geçernedi. 
Çünkü yeterliği o kadardı. 

Bazılarına göre kendisine Cebrail geldiği için Lokrnan peygamber, 
bazılarına göre de kendisine peygamberlik gelrnediği için peygamber değildir. 
Fakat veli'lere göre Lokrnan, veli'liğİn başlangıcında kalmıştır. Çünkü hikmet, 
veliliğin başlangıcıdır. Hikmet ile kastolunan da ihya (hayat verme, diriltrne) 
bilgisidir ki buna iksfr denilir. İksfr, Allah'ın, ölüleri nasıl dirilttiğini, dirileri 
nasıl öldürdüğünü bilme gücüdür. Bu rnertebe, veliliğin başlangıcıdır. Bu 
rnakarnda bulunan kişilerde gönül zenginliği oluşur. Ayrıca bu rnakarnda 
kabirierde bulunanların halini görme (keşif) yetisine de ulaşılır. 

Altıncı bab, Hz. Adern'in makarnını ve rneşrebini anlatır. Adern'in 
mazhar ve meşrebi topraktır. Çünkü arzın bütün toprağının bileşiminden 
yaratılmıştır. Allah, Adern'e bütün varlıkların isimlerini bildirdi. Ademisimleri 
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bilrnekle, o isiınierin arkasında bulunan varlıkları da bilmiş oldu. Çünkü ismin 
gösterdiği varlık, ismin içindedir. Bundan dolayı veliler de isiınierin gösterdiği 
tüm varlıkların bilgisine vakıftırlar. Evliyanın bilmediği bir şey yoktur. İşin 
esasına bakılırsa, bütün eşyanın hakikatinin, Muharnrnedi Ruh olduğu anlaşılır. 
Muhammed Ruhunun hakikati de Hakk'ın kendisidir. Yüce Allah, varlıkları, 
çeşitli doğalarda yaratmıştır. Çünkü Adern'den (yani insandan) başka hiç 
kimsede doğrudan Hakk'ın görüntüsü olma kabiliyeti (yeteneği) bulunmamıştır. 
İnsanın doğası, Allah'ın zatının görüntüsü olmaya elverişli olduğundan Adern, 
bütün varlıkların aslı (kökeni) olmuştur. Adern'in sureti de Muhammed'in 
ruhundan meydana geldiği için Adern, Allah'ın birliğini açıklamış ve Ezell 
Kelarnı açığa çıkarmıştır. Allah'ın Adern'i yaratmasından amaç, Hz. Pey
garnber'in, vücuduyla yücelere çıkması (mi 'racetrnesi) ve bu alemi ışığıyla 
aydınlatrnası idi. 

Yedinci Bab, cezbe ehlinin makamlarını açıklarnaktadır. Cezbeliler, 
fena fillah makamına rnürşidsiz olarak varabilen kirnselerdir. Bunlar, perdesiz 
bulundukları sırada Allah 'tan taşan her şeyin ardında Allah' ın zatını görürler. 
Artık akıl düzeyine gelrneyip o rnakarnda kalırlar. O makamdaLevh-i Malifuz' a 
bakıp onda yazılanları görüp okur ve gördüklerini de birtakım sirngelerle 
söylerler. Söyledikleri olmuştur veya olacaktır. Ama onların rürnuzlu sözlerini 
akıl düzeyindekiler anlamazlar. Onlar, dipsiz bir denize daldıkları için 
kendilerinden başka kimseden hoşlanrnazlar. Dünya yok olsa onların uruurunda 
değildir. Bunların irşadı riyazet ve rnücahede (ibadetlerle) ile değil, görme 
iledir (görerek gerçeğe erer veya erdirir)ler. 

Bunlar, yetiştirrnek istedikleri rnüridin hakikatine bakar, eğer rna'rifete 
kabiliyetli ise bir bakışta onu uçurup makarnları aşırırlar. Eğer rnürid, bilgiye 
kabiliyetli değilse - ki bunlara gerçek değil, görünürde rnürid denilir- onunla 
ilgilenrnezler, sadece onun inancı ölçüsünde ona hirnrnet ederler ve onun 
istediği yerde bulunurlar, (hoşuna gidecek şekilde yaparlar). 

Sekizinci Bab, tasarruf makarnını ve bu makarn sahibierinin niteliklerini 
açıklar. Tasarıuf sahibieri iki kısırndır. Birincisi görünürdeki dünya yöneticileri 
olan sultanlar, krallar, valiler gibi insanlardır. Diğerleri ise batıni, görünmez 
yöneticilerdiL Batıni (görünmez) tasarruf sahibieri ise çeşitli gruplara dahil 
olan velilerdir. Bunların başında, yedi iklime hükmeden yediler vardır. Yedi 
gezegen de bunların yönetirnindedir. 

Baş yönetici ise kutubdur. Kutub, Levh-i Mahfuz'a yazılan yazıları 
görüp yedi veliye bildirir. Bunlar da onun ernrini uygular Allah'ın buyruğunu 
yerine getirirler. Evreni düzen üzere tutanlar bunlardır. Bunlar, Tanrı buyruğu 
olmadan bir çöpü bir çöp üzerine koymazlar. Bunlar daima kutba bakarlar. 
Kutub da Allah'ın zatının aynası olan Hz. Muharnrned(s.a.v.)'in ruhundan 
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Tanrı zatına bakar. Allah'ın zatı, Hz. Muhammed'in ruhundan başka bir şeyden 
görünmez. Levh üzerine çizilen her ilim, Hz. Muhammed'inruhunda görünür. 
Tasarruf sahipleri, zaman zaman fena f'illah makamına varıp Hz. Muhammed'in 
ruhundan zata bakarlar ve hemen dönüp Allah 'ın izniyle yönetimlerini 
sürdürürler. 

Dokuzuncu Bab, kümmel1 (tam olgunluğa ermişler) makamını anlatır. 
Tam ermişler, Allah'ın aynası olan Muhammed ruhuna bakıp Hakk'ın zatını 
görürler. Bu makamdan hiç aynlmazlar. Hz. Peygamber'in, "dfdar ehli" dediği 
kimseler bunlardır. Bunlar, şekilde öteki insanlar gibi görünen, fakat içyüzlerini 
Allah'tan başka kimsenin bilmediği özel kullardır. Veli olduklan bilinmeyen 
bu kimseler, halk arasında gizli kalırlar. Bunlara "Ehlullah (Allah adamları), 
ejrad (tekler, yalnız/ar)" denilir. Eşyanın sıfatı, bunlara perde olmaz. Yedi 
kat yerde ve yedi kat gökte onlara gizli bir şey kalmaz. Diledikleri anda 
doğuya, diledikleri anda batıya gidebilirler. Göz açıp yumma süresi içinde 
darda kalmışların imdadına yetişirler. 

Onuncu Bab, Ma'şuk Makamı hakkındadır. Bu makam, Hz. Peygam
ber'in ruhunun makamıdır. On sekiz bin alem, Hz. Muhammed 'in aşkına, 
yaratılmıştır. Çünkü yüce Allah, "Ey Muhammed, sen olmasaydın, bu jelekieri 
yaratmazdım!" buyurmuştur. Dolayısıyla on sekiz bin alem ve Hz. Muham
med'in ruhu, Allah'ın ma'şuku (sevgilisi) olmuş; bütün peygamberler, veliler 
hep Hz. Muhammed'in ruhunun nurundan yaratılmıştır. Demek ki Ma'şuk 
~akamı, Hz. Muhammed'in ruhunun makamından başka bir şey değildir. 
Alemin kutbundan başka hiç kimse, Ma'şuk Makamına ayak basamaz. 

On Birinci Bab, süluk makamı hakkındadır. Evli ya katında sülOk dörttür. 

ı -Önce salik, kendi vücudunda gizli bulunan bilgilere vakıf olur. 

2-Sonra eşyanın özelliklerini, doğasını, neye yaradığını bilir. 

3-Daha sonra, astronomi ilmine vakıf olur, yedi gezegenin seyir ve 
işlevini, bunların işlevi sonunda nelerin meydana geldiğini bilir. Bu bilgiden 
o kadar büyük bir haz duyar ki bazen zevkten sarhoş olur, güler, şaklabanlıklar 
yapar. Eğer meşreb (tarikatte özel bir yöntem ve görüş) sahibi ise bu makamı 
geçer, daha ileri gider. Ama meşreb sahibi değilse bu makamda kalır. 

Bu makam, Hz. İdris'in makamıdır. Birçok veli bu makamda kalmıştır. 
Bu makamı geçen veli, kudret (iktidar) sahibi olur. Fakat burayı geçemeyen, 
iktidar sahibi değil, sadece müşahede ehlidir (görür, gizli bilgilere vakıf olur, 
ama onun yönetim gücü yoktur). 

4-Felekler ve eşya ilmine tam vakıf olan salik, bu kez Arş'a bakar, 
Arş'ın ululuğundan ve heybetinden hayret içinde kalır, aklı gider; yerde mi, 
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gökte mi olduğunu bilemez. Bu makama "Hayret Makamı" derler. Hakk'ın 
yardımıyla bu makamda bulunan salik ğina (zenginlik) rütbesine erer. Alemden 
zengin olur, yani Allah'tan başka hiç bir varlığa ihtiyacı kalmaz. Hz. 
Peygamber'in "Nefsini bilen, Rabbini bilir" sözüyle anlattığı duruma bu 
makamda erilir. İşte bu makamda salik, nefsinin ne olduğunu, varlığının 
hakikatini bilir. Çok kimse bu makamda utancından ötürü vücud giysisini 
bırakıp şehid olur, şehidler makamına erer. 

Bu makamda varlık giysisini bırakmanın iki nedeni vardır: Birinci neden, 
ömrünün ancak o kadar olmasıdır. Diğer nedeni de kendisinin hakikati 
görününce dayanarnayıp mahvolmasıdır. Esasen dünyaya gelişin amacı bu 
hale ermek idi. Bu durum artşa onun zevki de artardı. Ama salik ondan 
ötesine geçerneyince Allah'ın dergahına ulaşıp hesapsız ve azabsız şehidler 
makamına ermiş oldu. 

Bu aşk makamı öyle bir Haram Evi(Beyt-i Haram)dir ki orada ölen 
şehid, öldüren gazi olur. 

On İkinci Bab, Aşk makamını bildirmektedir. Aşk makamı, velllerin, 
Hz. Muhammed'in ruhuna bakarak aşık oldukları ve aşkın bastırmasıyla hatalı 
sözler söyledikleri makamdır. V elllerin, bu makamda zülüf ve hal (saç ve 
ben) söylemleriyle anlatmak istedikleri, Hz. Peygamber'in ruhunun 
güzelliğidir. Eğer bu dünya halkı, Hz. Peygamber'in nurundan bir panltı 
görselerdi, velllerden başkaları hep helak olurlardı. Bu makamda bazı velller, 
dış aıemde(fizik yüzlerde)ki güzelliğe bağlanır (herhangi bir insana aşık olur). 
Bu hal, riyasız, gerçek aşktır. O surete baktıkça Muhammed nurunu görür, 
aşkın baskınıyla her şeyi Muhammed nuruyla görmeğe, onunla "evet ve hayır" 
derneğe başlar. Çünkü o kişiye, o fizik güzellikten, Hz. Muhammed'in nurundan 
bir panltı görünmüştür. O sevilen insan, kendisinde Muhammed nurundan bir 
iz bulunduğunun farkında olmaz. Oysa ona aşık olan, onda tecelll eden 
Muhammed nuruna aşık olmuştur, fakat sevilen kişi, kendisinden neyin tecelli 
ettiğini bilmez de, kendi bireyinin sevildiğini sanır. Ama onu seven veli, o 
bireyin Muhammed N uru 'ndan ne derece büyük pay almış olduğunu bilir. O 
bireyde o Nur'u gören kişi, aşık olup yalvarır. 

Fakat bazı velller de dış alemdeki fizik güzelliğe bakmaz, daima Tertemiz 
Ruh'a bakar, ona hayran olup kalırlar. Onun ruhunu gören velllerin akıllan 
başlanndan gider. Sonunda Hakk'ın yardımıyla didara ererler (asıl sevgilinin 
yüzünü görürler). Çünkü Hz. Peygamber'in ruhu, Allah'ın aynasıdır. Ona 
bakan, Hakk'ı görür. Allah'ın zatı, Hz. Peygamber'den başkasından görünmez. 

Böylece, bu makamda bulunan velllerin namazda çok durmalarının sebebi 
anlaşılmaktadır. Mecnun gibi, Ferhad gibi dünya sevgililerine tutulan ünlü 
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aşıkların durumları bilinmektedir. Onlar dünya sevgililerine öyle takılıp 
kendilerinden geçerken, bütün güzelliklerin aslı olan Muhammed NCirunu 
görenler, kendilerinden geçmezler mi? Gerek Yusuf, gerek herhangi bir güzel 
olsun, bütün güzellerin güzellikleri, Allah 'ın zatından taşmış olan Hz. 
Muhammed'in nurunun yansımasıdır. Bütün güzellikler o Nur'un yankısıdır. 
Onun gibi bir güzelliğe hayran olmak elbette doğaldır. Bu makamda kalan 
velllere "Ehl-i didar=didar ehli" derler. 

Hz. Peygamber'in ruhuna baktıkları için bu makamda (doğrudan Hakkı 
görmezler) sadece Muhammed'in ruhuna bakarlar. Bu makama "Aşk Makamı" 
denilir. Bu makamda olan veliler, aşkın bastırması yüzünden kendilerini helak 
ederler, yahut din açısından yanlış sözler söylerler (de bu yüzden şeriat 
hükmünce cezalandırırlar). Muhammed şeriatine aykırı sözler söylemek, 
Mansur'un hakkı değildir. ResUl Hazretinin ruhundan edeb etmeden bu tür 
sözler söyleyenleri, Hz. Resul'ün ruhu, hemen hakikat kılıcıyla vurup öldürür. 
Böylece onlar şehidlik makamına ererler. 

On Üçüncü Bab, dört elemanı ve bunların mazharı olan peygamberleri 
belirtir. Allah dört eleman yaratmış, her elemanın özelliğini de bir peygamberde 
ortaya çıkarmıştır. Dört elemanın mazharı olan peygamberler, Adem, Nuh, 
Musa ve İsa peygamberlerdir. Bunların her biri, bir elemanın mazharı 
(görüntüsü) olmuştur. Bunun nedeni de şudur: Adem Peygamberin ilk kalıbı 
(bedeni) topraktan yaratılmıştı. Bundan dolayı o, toprağın mazharı (görüntüsü) 
oldu. (Toprağın özelliği onda göründü). Nuh, suyun, Musa ateşin, İsa havanın 
mazharı oldu. Bundan dolayı Adem'de toprak özelliği, Nuh 'ta su özelliği, 
Musa' da ateş özelliği, İsa' da hava özelliği baskın idi. Ama Hz. Muhammed' de 
dört eleman tam dengeli bulunuyordu. O, bu dört elemanın hepsinin mazhan 
olmuş, (hepsinin özelliğini kendisinde dengeli biçimde taşımıştır). 

Tasarruf sahibinin bedeninde hangi eleman baskın ise zamanında o tür 
şeyler olur. Adem Peygamber'in kalıbında toprak elemanı baskın olduğundan, 
o, toprağın mazharı olmuştur. 39 Nuh Peygamber'in bedeninde sıvılık baskın 
olduğu için alemi tfıfana vermiştir. Eğer Nuh, dört elemanın mazharı olsa, 
kızmaz, sıvılığın baskınıyla alemi suya verip kendisini sorumlu duruma 
düşürmezdi. Fakat sonunda pişman olup istiğfar ettiği meşhurdur. 

Musa'da ateş elemanı baskın olduğundan o, çok kızgın idi. Bu yüzden 
peygamber olmadan önce Mısır'da adam öldürmüştü. 

İsa Peygamber'de hava elemanı baskın olduğundan ona "Allah'ın ruhu" 
39.Herhalde toprak elemanının baskın olduğunu söylediği Adem'in, bu özelliğinden 

dolayı çiftçilik yaparak toprağı işlediğini anlatmak istiyor. Yoksa Adem'in toprağın 
mazharı olmasının, kendisinde hangi özelliği ortaya çıkardığı hususu pek anlaşılma
maktadır. 
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rlenmiştir. Ruh havadan ibarettir (yani nefes) demektir. Ayrıca felek hesabına 
göre de İsa adında havalık baskındır. Bundan dolayı İsa, riyazet ve ibadet 
gücüyle göğe çıkmıştır. Çünkü hava yerde kalmaz, göğe çıkmadıkça karar 
bulmaz. 

Fakat yüce Allah'ın, on sekiz bin alemi vücudundan yarattığı Hz. Mu
harnrned'de dört elernan dengeli biçimde bulunuyordu. O, on sekiz bin alemin 
aslıdır. Alemler onun varlığında yerli yerine oturunca bütün elernanlar o vücutta 
dengesini buldu. Hz. Muhammed'den başka hiç bir peygamberin dört yari 
yoktu. Onun dört yari, dört peygambere işaret olduğu gibi, dört elemanın da 
rnazharı idi. Hz. Peygamber bu dördünün kökenidir. Dört elernan Hz. 
Muhammed' den yaratılmıştır. İşte Hz. Muhammed' den yaratılan dört eleman, 
Hz. Muhammed'in dört Sahab!sidir. 

On Dördüncü Bab, Müşahede Makarnını açıklar. Müşahede Makamı, 
kişinin, Hz. Muhammed'in ruhuna baktığı makamdır. Bu rnakarnda olanlar, 
Allah'tan taşıp Levh üzerine çizilen her şeyi görüp bilirler, fakat söylemezler. 
Sadece tecelllnin baskın olduğu sırada istem dışı söyleyebilirler. O cezbe 
halinde söylenen söz haktır. Söyleyenler de bunu istem dışı yaptıklanndan 
rna'zurdurlar. Yüce Allah, korku ve üzüntüye uğrarnayacaklannı bildirdiği bu 
velllerini, bu istem dışı sözlerinden ötürü sorumlu tutmaz. Ama bunlar, akıl 
düzeyine geldiklerinde, cezbe halinde söylediklerinden istiğfar ederler. Velller, 
Hz. Resul'ün övünç duyduğu fakirlerdir. Çünkü Hz. Peygamber "Ben fakirlikte 
iftihar ederim" demiştir. 

Ayrıca velller Kudret Makamına da gelirler. Gerçi kudret Hakk'ın ise 
de önce peygamberlerden görünürdü. Şimdi ise velllerden görünmektedir. 
Artık peygamberlik dönemi bitmiş, sadece velilik kalmıştır. Ancak Hz. 
Muhammed'in peygarnberliği, velllerde velayet şeklinde görünmektedir. 
Evliya'nın kudreti, Muhammed Ruhuna aittir. Onun ruhsal gücü, velllerde 
görünmektedir. ResUl'ün ruhunu görenler, dünya arzularından geçerler. Fakat 
d!dara errnedikçe cennet arzulanndan geçrnezler. Beyt: 

Evliyanın öyle gücü vardır ki dilesefer taşa dil verirler. 
Musa'nın apaçık mu'cizesi, sapayı ejderha yaptı. 
O kudret, aslında Musa diliyle açığa çıkan Tanrı kudreti idi. 
Allah' tan, Musa'ya, dilediği zaman sapanın ejderha yapma yetkisi verilmişti. 
Sapa onun dilediği şekle gil·erdi. 
Evliyayı, başı boş, düşüncesiz, gelişigüzel sözler söyleyen kimseler sanma. 
Velflerin söyledikleri, Levh üzerinde gördükleri kesin bilgilerdir. 
Gördüğünü söyleyene Allah, günah yazmaz. Onun için velfler giinahszzdzr. 
Hakk' z her şeyde görenler velflerdir. 
Hakk' a eren/er, velfler yoluyla ermişlerdir. 
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On Beşinci Bab, velllerin, cennet arzusundan geçtikleri makamı anlatır. 
V eliler, Hz. Muhammed' in zatından Allah' ın zatını görme noktasına geldikleri 
sırada kendilerine sekiz cenneti verseler kabUl etmezler. Çünkü Allah'ta fena 
bulan kişide öyle bir zevk oluşur ki o kimse, ömrü oldukça akıl düzeyine 
gelmek istemez. İşte dünya halkı böylelerine "deli" veya "Sar' alı" derler. O 
kimse, dünyanın vanndan geçer. Her şeyde yaptırım gücü vardır ama insan 
düzeyinde deli şeklinde yürür, kimse ile ülfet eylemez. O, alemin kutbudur, 
hükmü on sekiz bin aleme geçer. Ondan ileri bir makam yoktur. 

On Altıncı Bab, Namaz Makamı'nı, evliyanın nasıl namaz kıldığını 
anlatır. Evli ya tekbir alır almaz, Hz. Peygamber'in ruhunu görürler, o 
mübarek ruha karşı dururlar. Yerde ve gökte Hak'tan başka bir şey gör
mezler. Kalbierine sadece Hak tecelli eder. Sıfata bakarak namaz kılanın na
mazı zahiri namazdır (görünür namazdır, gerçek değil). Zata yönelerek namaz 
kılanın namazı, gerçek namazdır. İşte veliler zata yönelerek namaz kılarlar. -

On Yedinci Bab, ma'rifet sahibinin makamını anlatır. Ma'rifet iki çeşittir. 
İlme'l-yakin (öğrenme ile ulaşılan kesin bilgi), ayne'l-yakin (görerek ulaşılan 
kesin bilgi). İlme'l-yakin sahiplerinin bilgisi zahiri ilimdir. o kimselerin soh
betleri, genel sohbettir. Söyledikleri sözün hakikatini bilmezler. "Allah böyle 
buyurdu; Peygamber böyle buyurdu, büyük hocalar böyle buyurdu" derler 
ama gerçeği görmezler. Bu tür bilgi sahiplerine "istidliil (akıl yürütme ile 
sonuçlara varma) ehli" denilir. Fakat mana gözleri perdeli olduğu için bunlara 
"tahkik ehli" denilmez. 

Ayne'l-yakin sahipleri ise Allah Jcelamının ve Hz. Peygamber'in 
sözlerinin hakikatini gözleriyle Levh-i MaHffiz'da görür, okurlar. Bu bilgileri, 
Allah'ı bilmek için yaratılmış olanlara söyler, bunun için yaratılmamış olanlara 
söylemezler. Çünkü bu bilgilere herkesin aklı ermez. Nitekim Peygamber 
Aleyhisselam, "İnsanlara akılları erdiğince söyleyiniz!" buyurmuştur. Pey
gamber'den utandıkları, Allah'tan korktukları için Allah'a ait bilgileri herkese 
söylemezler. 

Evliyaya göre ma'rifet sahibi, vilayet sahibi demek değildir. Ma'rifet 
sahibi eşyanın sıfatıarını görür, hakikatini görmez. Çünkü boş yere yaratılmış 
bir şey yoktur. Her şeyin bir hakikati vardır. Evliyaya göre bir şey, bir şeye 
inansa, inanan da, inanılan da hoştur. (Kimse gerçekten inancından ötürü 
kınanmaz.) 

Veliler meratibi (hiyerarşisi): Velilerin başında Üçler bulunur. Üç
lerden biri kutup, ikisi tanıktır. Bu tanıklardan biri makbUI müriddir. Kutup 
ölünce yerine makbul mür!d geçip on sekiz bin alemi yönetir. Üçler'den 
sonra, kutbun emrinde olan Yediler gelir. Bunlar kutbun emrini uygularlar. 
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Kutup ölürse, Yediler'den biri ona halife olur (Oysa bir önceki cümlede Üç
ler' den oian müddin kutba halife olduğu söylenmişti Herhalde burada bir 
zühi11 olmalı. Üçler'den biri, mesela mürid veya tanık ölürse, Yediler'den biri 
onun yerine geçer). Daha sonra Kırklar gelir. Bunlar da tasarruf saibi kişilerdir. 
Kırklar'dan sonra Üç Yüzler, daha sonra Binler vardır. Kırklar'dan biri ölse, 
Üç Yüzler'den biri onun yerine geçer; Üç Yüzler'den biri ölse Binler'den biri 
onun yerine geçer. Binler' den biri de ölünce, halkın içinde k&biliyetli birini 
onun yerine geçirirler. 

Yediler'in birisi Üçler'in mürididir. Kırklar'ın birisi Yediler'in müıididir. 
Üç Yüzler'in birisi Kırklar'ın mürididir. Binler'in birisi Üç Yüzler'in mürididir. 
Halkın birisi de Binler'in mürid,idir. 

On Sekizinci Bab, tevhid makamını bildirmektedir. Tevhid ikiye ayrılır. 
Biri genel tevhid, biri özel tevhiddir. Genel tevhid, Allah'tan başka Tanrı 
olmadığını söyleyip buna inanmaktır. Bilgi ile olan bu tevhide Tevhid-i 'Amın 
(kamu tevhldi) denilir. Ayne '1-Yakin tevhidi ise özel bir tevhid, seçkinlerin 
tevhididir. Özel tevhid, salikin, her şeyin hakikatini kesin biçimde gördüğü, 
Tanrı'dan başka Tanrı olmadığını kesin biçimde bildiği tevhiddir. Bu tevhid 
düzeyinde yaratıkların varlığı, Yaratan'ın varlığında yok olur, yalnız Allah'ın 
varlığı kalır. Gerçekte Hakk'ın varlığından başka varlık yoktur. Nitekim 
Peygamber (s.a.v.): "Tevhfd, Allah' tan başkasını görmemektir, çünkü gerçekte 
Allah' tan başka varlık yoktur" buyurmuş ve: "Allah' ın varlığından başka bir 
varlık yoktur." demiştir. Ancak özel tevhide ayak basan salik, bu hadislerin 
hakikatini kesin gözle görüp bilir ve Hak'tan başka varlık olmadığını anlar. 

Zira her sıfatın bir gerçeği vardır. rastgele, anlamsız olarak yaratılan bir 
şey yoktur. Kesret (çokluk) gözüyle bakılınca bu eşya, alem olur; hakiat 
açısından bakılınca tüm varlıklar Hak olur. Çünkü hakikati olmayan şey yoktur. 
Her şeyin hakikati de Hakk'tır. Çünkü "0, her şeyi kuşatmıştır." 40 İşte tam 
tevhid budur. Sıfatlar tevhldinde her şeyin ayrı bir ismi vardır. Her isimde 
isimlenen mevcuttur. isimler, isimlenenin hakikatidir. Çünkü isim, isimleneni 
etkiler. İsimlerde çokluk var ise de teklik de vardır. Sıfatlar tevhidini bilenler, 
ismin, isimleneni etkilediğini söylerler. Zat, her türlü tenzihten (eksikliklerden) 
uzak ise de kişinin zerrede dahi rolü vardır. Çünkü kişinin zatı kaybolduğu 
zaman, zerre de kaybolur. Hakikati olan her şeyde de Hakk vardır. Ancak zat 
münezzehtir. Bütün varlık, gerçekte Hakk'ındır. Yalnız bu birlikte çokluk da 
vardır. Bu tevhid makamında bulunan, ezeli, ebedi, görüneni ve gizliyi görür. 
Allah öncesiz, sonrasız, açık ve gizlidir. Bu makam sahibi, her şeye perdesiz 
olarak bakar. "Nereye dönerseniz Allah'ın yüzü (zatı) oradadır." ayetinin 

40. "V enzy-ı halk Hakk'tır, attığın taş incitir Hakk'ı, 
Kılıçtır vurma göğsün, parçalar dil dilsizin hakk1" 

(Süleyman ATEŞ) 
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hakikatini anlar. İşte gerçek tevhid budur. 

Sıfatlar tevhidi bilgidir. Kişi Tam tevhidi bilmedikçe, sadece sıfatlar 
tevhidini bilmekle veli olamaz. Çünkü sıfatlar tevhidi, görüneni görür, hakikati 
görmez. Eğer eşyanın sadece zahirini görenler veli olsaydı, hiç kimse azaba 
girmezdi. Kur'an uyarınca cennet ve cehennem de haktır. 

A-Değerlendirme 

Muhammed ibn Hamza, Osmanlı 'nın kuruluş dönemindeki medrese 
sisteminde yetişip zamanın bilimlerini almış bir din bilgini ve hekimidir. Dini 
bilgileri aldıktan sonra devrin büyük velisi Hacı Bayram'ın gözetiminde 
sülı1künü tamamlayıp icazet almış, Fatih'in ma'nevi üstazı olarak zaferin 
kazanılmasına katkıda bulunmuş bir velldir. Fakat veli olmak, insanı ma'sfım 
kılmaz. Zaten ma'sum insan da yoktur. Ancak peygamberler, tebliğde ma'sfım
durlar. Peygamberlere gelen vahiyler, korunmuş olarak kendilerine ulaşır, -on
lara cin ve şeytan sözü karışmaz. Peygamberler de kendilerine gelen vahiyleri, 
hiç değiştirmeden çevrelerine duyururlar. Bunun dışında onlar da insandır, 
hata yapma potansiyeli onlarda da vardır. Tabii peygamberlerde hata potan
siyelinin olması, bazı peygamberlerin hata yapmış olmaları, bütün peygam
berlerin de mutlaka hata yapmış olmalarını gerektirmez. 

Yelilere gelince vilayet, insanı yanılgıdan, hatadan kurtarmaz. Kesin 
keşif, bilgi kaynağı olsa da keşfin yanılmayacağı garantisi yoktur. Öyle ise bir 
velinin söylediği sözlerin veya yazdıklarının her kelimesinin kesin doğruluk 
ölçütü, Allah'ın Kitabına uymasıdır. Allah'ın Kitabına uymayan sözler, kimin 
olursa olsun, bağlayıcı kanıt değildir. 

Şimdi Akşemseddin Hazretlerine derin saygımızı vurgulamakla beraber 
bu kitabında bazı kusurların, Kur'an tevhidine ters düşen bazı görüşlerin 
bulunduğunu da belirtmemiz gerekir. 

Önce andığı hadislerin pek çoğu zayıf, hatta uydurmadır. Bu da Şey
himizin, hadis uzmanı olmadığı için tasavvuf çevrelerinde hadis diye ağızlarda 
dolaşan sözleri eleştirmeden alıp aktardığını kanıtlar. 

Bu Kitabın temel düşüncesi, alemin, Muhammed Nfıru'nun bir açılımı; 
Muhammed Nfıru'nun da Allah'ın zatının bir açılımı olduğunu anlatmaktır. 
Her şeyin, Hz. Muhammed'in ruhunun veya nurunun bir açılımından ibaret 
olduğu düşüncesi, tasavvufun temel kabfılü haline getirilmiş olmakla beraber 
Kur'ani bir kanıt ve temelden yoksundur. Hatta bunun Kur'an tevhidine 
uymadığı da bellidir. Şimdi Tanrı'nın, Hz. Muhammed'in ruhunda açılıp alemi 
vücuda getirdiği; Muhammed ruhundan Allah'ın görünmekte olduğu görüşü 
ile; Allah 'ın, İsa şeklinde bir insan bedenine girip dünyaya geldiği şeklindeki 
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Hıristiyan görüşü arasında bir fark kalır mı? Hele "Evliya tekbir alır almaz, 
Hz. Peygamber'in ruhunu görürler, o mübarek ruha karşı dururlar." 
şeklindeki görüş, Haşa, Hz~ Muhammed'i tanrılaştırmaktan başka nedir? Oysa 
Hz. Muhammed, kendisinin daima bir insan olduğunu vurgulamış; 

"Siz beni, Hıristiyanların, Meryem oğlu lsa'yı abartmalı övmeleri gibi 
övmeyin. Sadece 'Allah' ın kulu ve elçisi' deyin." 41 

buyurmuştur. Allah için namaza duran, Allah'tan başka hiç bir varlığı düşünmez, 
ibadetini sırf Allah'a yapar. Araya başka bir varlık sokmayı Kur'an şirk say
maktadır. 

Gerçi şeyhimizin kastı, Peygamber' i putlaştırmak değil, onun ruhundan 
Allah'ı görmek ise de yine de bu söylem şirke Yil açar ve Kur'an'ın tevhidine 
uymaz. Allah için ibadete duran, araya hiç bir aracı sokmaz, başkasını değil, 
sadece Allah'ı düşünür. Kendisini dahi aradan çıkarmaya, unutınaya çalışır ki 
işte Allah sevgisinde yok olmak budur. 

Hz. Şeyhin, Onuncu Bab'da: "On sekiz bin alem, Hz. Muhammed'in 
ruhu için yaratılmıştır. Bundan dolayı bütün varlıklar, Hz. Muhammed'in 
ruhundan ibarettir. Allah, Muhammed'in ruhuna aşık olduğu için alemleri 
yaratmıştır. Bütün peygamberler ve veliler Muhammed ruhundan yaratılmış
tır ... " anlamındaki sözleri ne Kur'an'a, ne de Sünnet' e uyar. Kullanılan levlak 
hadisi uydurma olduğu gibi, "Varlıkları senin için yarattım, seni de benim 
için yarattım!" şeklindeki hadisin de bir aslı yoktur. 

Bu tür sözleri Hıristiyanlar da, onlardan önceki toplumlar da kendi 
peygamberleri ve ulu kişileri için söyleyegelmişlerdir. Şimdi bu tür sözleri 
söyleyen önceki uluslan kınarken, bizim aynı manadaki sözleri bir hakikatmiş 
gibi inanç haline getirmemiz, elbette Hz. Muhammed'in tevhid inancıyla 
bağdaşmaz. 

Allah, cihanı, kimsenin hatırı için değil, kendi isim ve sıfatiarını göstermek 
için yaratmıştır. Alem, Hakk'ın isim ve sıfatlarının açılımından ibarettir. Bu 
varlıklar alemini bir beşer temeline indirgeme yerine bütün varlıkların kaynağı 
olan Yaratıcıya indirgemek daha gerçekçi ve ma'kuldür. Asıl tevhid, gölge 
varlıkları yok bilip Hakk'ı tek ve gerçek varlık bilmektir. 

Akşemseddin Hazretleri, bilgilerini Peygamber'in himmetiyle gözünden 
perdelerin kaldırılmasıyla kendisine açılan gizli alemden aldığını ve gördük
lerinin sadece binde birini yazdığım söylüyorsa da söyledikleri yeni değil, 
Muhyi' d-din ibn Arabi'nin Fusus 'unun baş tarafında söylediklerine benzer 
şeylerdir. Muhyi'd-din ibn Arabi de Fusus'un baş tarafında şunları söylüyor: 

4 !.Buhar!, Enbiya: b. 48; İbn H iş am, Sfret: 2/658; eş-Şifa: s. 101 
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"Bil ki Hak bana, Adem'den Muhammed(s.a.v.)'e kadar gelen bütün 
peygamberlerini bir meydanda gösterdi." ona göre de yazdığı Fıisus Kitabını, 
Hz. Peygamber (s.a.v.) 627 yılı Muharrem ayının son on gününde, yani kendisi 
65 yaşında iken Şam' da kendisine vermiş ve faydalanmaları için bunu insanlara 
duyurmasını emretmiştir.42 

Şeyhin, alemin dört unsur(eleman)dan oluştuğu, Adem'de toprak, Nuh'ta 
su, Musa'da ateş, İsa'da hava elemanının baskın olduğu; Hz. Muhammed'de 
ise dört elemanın da dengeli biçimde bulunduğu43 görüşü de şer'i bir delilden 
yoksun olduğu gibi, gerçeğe de uygun değildir. Çünkü insan ve alem, dört 
elemandan değil, yüzü aşkın elemandan yaratılmıştır. Bu dört unsur felsefesi
nin medası geçmiştir. 

Şeyh'e göre, "Hz. Peygaaı.ber'in dört halifesi, dört unsurun görünümüdür. 
Hz. Muhammed bu dördün kökenidir. Çünkü dört eleman Muhammed'in 
ruhundan yaratılmıştır."44 Bu görüş de sadece bir savdan ibarettir. Kimi Bud
da'yı, kimi İsa'yı vs. alemin aslı görürken, kimi de Hz. Muhammed'i illemin 
aslı görmektedir. Aynı inanç şablonuna çeşitli uluslarda çeşitli kişiler otur-. 
tulmuştur. Bunlar hep zanlardır. Kur'an'ın deyişiyle "Zan, insanı gerçeğe gö
türmez. "45 

Bununla beraber Şeyh Hazretleri son babda asıl tevhid makamını 
anlatmaktadır ki bu da eşyayı düşürüp Hakk'ı tek bırakmaktır. "Kişinin varlığı 
kaybolunca zerreden küreye her şey kaybolur. Bütün varlık Hakk'ındır. Hak'tan 
gayrı bir şey yoktur. Tekliğin bilgisinde çokluk gizlidir. Hak ezeldir, ebeddir, 
görünendir, gizlidir. İşte gerçek tevhid budur."46 anlamındaki sözleri, Hace 
Abdullah Ensari'nin "cühud", yani Hak'tan başka her şeyin varlığını inkar 
etmek, Hak'tan başka bir şey görmemek şeklinde tanımladığı tevhide uymak
tadır. 

Şeyh Hazretlerinin de belirttiği üzere esiisen felsefe olan bu tür bilgileri 
bilmekle insan kemale ulaşmaz. İnsanı olgunlaştıran, sevgi ile Allah'a bağlı
lıktır. 

Mahabbetten Muhammed oldu hasıl, 
Mahabbetsiz Muhammed' den ne hasıli 

Şair demek istiyor ki: Hz. Muhammed'i Muhammedlik makamına ulaş-
tıran, Allah sevgisiyle yıllarca yaptığı ibadet ve riyazetleridir. Sevgi onu yüceltip 

42.Fusılsu' l-Hikem, X. Fass, 1/110, Ebu'l-Afa Afifi neşri, Kahire, 1365-1946 
43.0nüçüncü baba bakınız. 
44.0ndördüncü baba bakınız. 
45.Necm: 28 
46.0nsekizinci bab 
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Muhammed yapmıştır. İçinde sevgi bulunmayan insanın, Muhammed adını 
taşıması ona bir değer vermez. 

Hekimler Hiyerarşisi ile ilgili rivayetlere gelince, bazı hadis ve tasavvuf 
kitaplarında anlatılan, şeyhimizin ve birçok ünlü mutasavvıfın benimsemiş 
olduğu hiyerarşinin, Sünnet'ten sağlam bir temeli yoktur. Hadisçiler, bu konuda 
rivayet edilen hadislerin, uydurma olduğu görüşündedirler. Şimdi bunları 
zikredelim: 

w.s- '0 .Y'-!.J ·:ıı 'i) 0 ~ ;Jl.-...-..;!...1 ')Ü . 0 ye-!) Jl ... ı.,/:Jü . ;Jl.-..->.. 0 _; js"' .j ~\ )~ )) 

((.u~ ;JL..........-;l\ ,y ..lı ı J ~i J>.-.) ..:.ıL. 

Taberani'nin zikrettiği-bu hadisin sahih olmadığı söylenmiştir. Senedinde 
bilinmeyen bir kişi vardır. Şev kani' nin, kitabını tahkik eden Abdu 'r-Rahman 
ibn Yahya, koyduğu notta bu bilinmeyen kişinin, Abdullah ibn Harun es-Suri 
olduğunu; hadisi, Bükaha Evza 'i' den, o da Zühri' den, o da Nafi' 'den, o da 
Abdullah ibn Ömer'den rivayet ettiğini belirtmiştir 47

• 

Zehebi bu ravınin bilinmeyen bir kişi olduğunu, ebdal hakkındaki haberin 
ise yalan olduğunu söylüyor48

• 

İbn Hibban da Ebu Hureyre'den merffi' olarak şu hadisi rivayet etmiştir: 

r-t< ) '0 rJ j_r.. r-+' ) '0 yU... ~ . .:r-> )\ ~ ~l.r.l JL-~~ .:r ı./.) ·:ı ı ~ ~ )) 
(( 0 ))ı.;;_ 

Şevkani, bu rivayetin senedinde bir vadda' (uydurmacı) bulunduğunu 
belirtiyor49

. Bu uydurmacı, Abdu'r-Rahman ibn Merzuk Ebu Avf olduğu 
söyleniyor50. İbn Hibban, Tarsus 'ta oturan bu kişinin hadis uydurmakta 
olduğunu, sadece eleştirme amacı dışında bundan söz edilemeyeceğini söy
lemiştir5ı. Zehebi, bu rivayetin yalan olduğunu vurguluyor2

• Fakat Hatib-i 
Bağdadi, Abdu'r-Rahman ibn Merzuk'un sağlam olduğunu, birçok muhad
disten hadis rivayet etmiş bulunduğunu, 75 H. yılında, 93 yaşında olduğu hal-

47.el-Favaidu' l-Mecmu'afl' l-Ahlldfsi' l-Mavdu'a: s. 245, dip not: 1 
48.Mfzanu' l-İ'tidal: 2/516 
49.Favaid: s. 245 
50.İbn Hacer, Lisanu' l-Mfzan: 3/435, No. 1703; Fevaid: s. 245, not: 2 
5l.Lisanu'l-M1zan: 3/435 
52.Zeheb1, Mfzanu' l-İ'tidal.- 2/588-589. İbn Hacer, Lisan'da İbn Hibban 'ın bu rivaye

tini zikrettikten sonra İbn Hibban'ın, Abdu'r-Rahman ibn Merzuk et-Tarsus! ile, 
Abdu 'r-Rahman ibn Merzuk el-Buzlizi'nin farklı kişiler olduğunu söylemesini doğru 
bulmuyor, ikisinin aynı şahıs olduğunu, bu zata yakıştırılan bu rivayelin batıl 
olduğunu (onun rivayeti olmadığını), bu rivayet hakkında "Yalandır" sözünün de 
İbn Hibban'ın değil, Zehebl'nin değerlendirmesi olduğunu söylüyor (Lisfinu' l
Mfzfin_· 3/435). 
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de öldüğünü; Darekutnl'nin ise onun hakkında <<'--1 :.,.~ "1 >>Zararı yok" dediğini 
belirtmektedir53

• - -

Taberani de İbn Mes'ud'dan merffi' olarak şu hadisi çıkarmıştır: 

J , '-:?' r- ..,._L.; ~ r+<_,.ü 0 )""-!) Jl:lı ._; ....u J , r.) r ..,_ı; ~ ('+!_,ı; , ~wJU Jl:ll ..; ~-::ıl 

~ J ,._k~~~ r+<_,ı; ;.____;.. Ji:Lı.; ~ J ,~ı.r-1 ~ ~ r+<P ~ Ji:Lı.; ~ 
_."" .. .. "",..,. .. "'"" 

.;.,L. \.)~ .~l..r"'l...,_Jj ~ ~ ..L>IJ Jl:ll .j ~) ,~~ ..,_1.; ~ r-t"'_,..t; 4j~ Jl:ll .j 

«(:l!.)\~·~1 _;lı 1~ ~ ,4j~\ ,y .uıs::.. ~\ J..Lıi -l>-I_,JI 

Şev kani, bu hadisin senedinde mechfil (bilinmeyen) kişiler bulunduğunu 
belirtiyor54

• Bu mechfil kişiler Abdu'r-Rahman ibn Yahya el-Edmi, ile Osman 
ibn Amara'dır. Bunlardan biri, bu hadisi uydurmuş olmakla suçlanmaktadır55 

_ 

Zehebi, Osman ibn Arnara'nın aktardığı bu rivayetin yalan olduğunu 
vurguladıktan sonra benzeri bir rivayet zikrediyor: 

Sungur Halebi-İbnu's-Sabuni-Selefi-İbn Eşte-Muhammed ibn All el
Hafız-Ebubekr Muhammed ibn Abdullah ibn İbrahim el-Bezzar-Ahmed ibn 
Muhammed ibn Bekr ibn Yunus el-Müeddib-Abdu'r-Rahim ibn Yahya el
Edmi-Osman ibn Amara-Muafi ibn İmran-Süfyan-A'meş-İbrahim-Es
ved-Abdullah (ibn Mes'ud) yoluyla Peygamber'in şöyle dediği bize anlatıldı: 

~.u J ,~~_r.l..,_ı; ~ r+<_,ı; 0yı-!) .u J 'r.)T ..,_ı;~ r+<P ,~w~ ~/~1..; ~-0l>ı 

\.) ~ . ~ lr-"l..,_l.; ~ ...\..> \J J '._k~ ..,_1.; ~ r+'_,.ı; 4j ~ .u J . ı.,?_,_. ..,_1.; ~ r+'_,.ı; 

~ıs::_. 2h1 J..Lıi ~W~\ ,y ..L>IJ .;.,Lo \.)lJ : JL.; 0i Jl ~\ ,y .uıs::_. ~\ J..Lıi ..L>I_,JI .;.,Lo 

<t~J~~i:WI,y 

Yeryü~ünde Allah'ın üç yüz kulu vardır ki kalbleri, Adem kalbi gibidir 
(yani onlarAdem meşreb ve karakterindedirler) O'nun kırk kulu da vardır ki 
kalbleri, İbrahim kalbi; yedi kulu vardır ki kalbieri Musa kalbi; üç kulu vardır 
ki kalbieri Cibrll kalbi; bir kulu vardır ki kalbi İsrat'il kalbi üzeredir. (Kırklardan) 
Biri ölünce Allah, onun yerine yedilerden birini getirir. (Böyle sıraya göre 
atama olur) En sonunda (Peygamber) şöyle demiş: Üç Yüzlerden biri ölünce 
Allah onların yerine halktan birini getirir. Allah bu insanlarla diriltir ve öldürür 
(yaşatma ve öldürme işlevini bunlar aracılığı ile yapar)." 

Zehebi Osman'ın bu rivayetini kaydettikten sonra: "Allah bunu uyduran 
53.Hatib, Tarfhu Bağdfid: 10/274-275, No. 5390 
54.Few1id, s. 246 
55.Fevaid, s. 246, not: I 

-54-



AKŞEMSEDDİN 

kişiyi kahretsinl" diyor ve ekliyor: "Bunu Ahmed Hüseynik et-Teymi de, Mu
hammed ibn el-Ezher'den, o da Abdu'r-Rahim (ibn Yahya)' dan aktarmıştır."56 

İbn Adi de En es 'ten şu ri vayeti çıkarmıştır: 

((tl' Jl.rJ~~ ~w J 'rl!J~ JJ~ J J81 ç.':i..wııı 

Bu rivayet, uydurma bir nüshadan (metrfik, yalancı, habis diye nitelenen 
Ala ibn Zeydel'den) alınmıştır. Taberani, Hallal, İbn Asakir, Ebu Nuaym de 
başka bir yolla bunu Enes'den çıkarmışlardır. 

Taberani'nin senedinde mecrfih olan Ali ibn Said vardır7 • İbn Asakir'in 
"Tarfh"inde bu söz58

, Katade'den rivayet edilirse de, orada Peygamber ve 
Enes'in söylediği zikredilmez. Ayrıca senedi de zayıftır. Hallal'in senedinde 
de bilinmeyen kişiler vardır. İbnu'l-Cevzi, "Bu serreddeki isirolerin birbirinden 
rivayeti düzgün değildir." demiştir. Bu da senedin monte olduğu kanısını 
uyandırmaktadır. İbn Mace'nin Sünen'inde de bu senedle başka bir hadis 
vardır. Onun senedinde ise mechul bir kişi olan Abdullah ibn ~vardır. 

Hasılı, tüm rivayetler illetlidir. 

Suyuti'nin el-Lealf'sinde, Ebdal hadisinin hasen senedie Hz. Ali'den 
rivayet edildiği zikredilmektedir. Ancak İbn Asakir, senedin munkatı' olduğunu 
söy lemiştir9 • 

Taberani, bu rivayeti, Ubade ibn Sarnit'ten hasen senedle ve Avf ibn 
Malik'ten; Sülemi, Sünenu' s-Sufiyye'de Muaz'dan; Hakim-i Tirmizi, N eva
dir' de, Ebu'd-Derda'dan; İbn Hibban Du'afa'da, Hallal Keramatu' 1-Evliya'da 
Ebu Hureyre'den çıkarmışlardır. İbn Hanbel, Müsned'inde bu rivayet metninin 
bir kısmını zikrettikten sonra "Bu konuda başka bir söz (zincir) de vardır ama 
münkerdir" demiştir60• 

... }. j. // ~ "'"" ... ... ... j. j.j. "'"' ~ / o ... ... ,. ... o }. J """" ... J ... o/ ~ J / 

,~ ~ J.s- u~ J 'lS'""r ~ ~ ~J ,~1;4~ J.s- 0~) ~·~ı ~-:u. -iıı 
o/ o j. ... ,.. o /,., ... / o jl. "" "' :. .. ,. o"'/ }.~ ;;i... ::; .. J. J. J. ... "' 111 / ... 

(( Jl>.J 1 ..:.ı bL. ~!_,... J.s-~ 'r-L ) ~ 41)\ J- ..L...>..- J1.>-~ ..L>-1)) 
.... "' ...... ... t:: .... , 

"Bu ümmet içerisinde kırk kişi İbrahfm meşrebi üzerinde, yedi kişi 
Musa meşrebi üzerinde, üç kişi lsa meşrebi üzerinde, bir kişi de Muhammed 
(s.a.v.) meşrebi üzerinde bulunur. Bunlar mertebelerine göre insanların efen
di/eridir." 61 

----------------
56.Mfzfin: 3/50 
57 .Bkz. Lisan: 4/231 
58.1/285 
59.Tfirfh: 1/278 
60.Şevkfmi, Fevfiid: s. 246-249 
61 .Bkz. Hatmu' l-evliyfi: 344-346 
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Bu son hadisin devamında belirtildiğine göre: Bunlar ile yağmur yağdı
rılır, Allah bunlar vasıtasıyla belayı savar ve bunların yüzü suyu hürmetine 
insanları rızıklandırır. 

Şevkani, son hadis hakkında: "Ahmed ibn Hanbel'in Kitabu' z-Zühd'ün
de, bu hadisin İbn Abbas'ın sözü olarak zikredildiğini" söylüyorsa da62 ben 
göz attığım Kitabu'z-Zühd'de bu esere rastlayamadım, herhalde gözümden 
kaçmış olmalıdır. , 

Ahmed ibn Hanbel de Müsned' inde, Hz. All' den "Ebdal" hakkında şu 
rivayeti çıkarmıştır: 

Şureyh ibn Ubeyd'in anlatırnma göre Irak'ta bulunan Hz. All, Şamlılara 
la'net etmesini isteyenlere demiş ki: "Ben Peygamber(s.a.v.)in şöyle dediğini 
işittim: 

~~r-f'!~ ":Jı..:,;..) .ut.>:.. Jıı J...Lıi ~.)..:.ıL.. L....lS" ":Jı..:,;..) ı:> y-ı)~ J rL.:JLı ı:.ı_y p... Jı...Lı·~-~ ıı 
J • J • J -

!( yi .LJ\ r-f'! rl.!:JI jA i ıY' ı.J ~ J ~ı J.s-YI ~ r-f'!~ J 

"Ebdat, Kırk kişidir, Şam' da bulunurlar. Bunlardan biri ölünce Allah 
onun yerine bir başka adam atar. Onlarla yağmur yağdırılır, düşmaniara 
karşı onlardan yardım alınır ve onlar yüzü suyuna Şam halkından azab 
kaldırılır." (İbn Hanbel, Müsned: 1/112) 

Şevkani'nin, . derlediği görüşlerden, hadisin sahih olduğu düşüncesi 
ağırlık kazanmakta ise de kanaatimize göre bu ve benzer!, hadisler Kur'an'ın 
tevhid inancına ve gaybı Allah'tan başka kimsenin bilmeyeceğini vurgulayan 
Kur'an ayetlerine aykırıdır. Kişi haberleri üzerine i'tikad kurulamaz. 

Şev kani, ~ nin M evzu 'at' ında rivayet için "Sahihtir, dilersen mütevatir 
olduğunu dahi söyleyebilirsin'' dediğini zikrediyor63

. 

Hadis sahih kabfil edilse dahi Hakim-i Tirmizi, aynı anda bütün velllerin 
bu hiyerarşide bulunacağı ma'nasında olmayıp, kırk kişinin gitgide inkıraz 
bularak bire ineceğini kıyamete yakın gelecek son vellnin (Hatemu'l-Evli
ya'nın) en büyük veli olacağını söylüyor64 Fakat ondan sonra gelenler şu 
hiyerarşiyi yerleştiriyorlar: 

Ebu Osman diyor ki: "Budeta (ebdal) kırk kişidir, Umena yedi kişidir. 
Hulefa üç kişidir, Kutub bir kişidir. V elllerin imaını olan Kutub, bütün vellleri 
bilir ve yönetir. Ama kendisini kimse bilmez ve yönetmez. Hulefa olan üç 
kişi de Yediler'i bilir ve yönetir. Yediler de Kırklar'ı bilirler.. Fakat Kırk/ar, 

62.Bkz. Muhammed All eş-Şevkanı, el-Fevaidu' l-Mecmü'a fi' l-Ahfidfsi' l-Mavdu 'a, 
s. 249, Kahire, 1380/196 

63.a.g.e., s. 249. 
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Yediler'i, Üçler'i ve Kutub'u bilmezler, ancak ümmet arasında bulunan diğer 
vellleri bilirler. Diğer velller de Kırklar'ı bilmezler. 

"Şayet Kırklar'dan biri ölürse ümmet arasında bulunan velllerden biri 
onun yerine getirilir. Yediler' den biri ölürse kırklardan biri yerine getirilir. 
Üçler'den biri ölürse Yediler'den biri yerine getirilir. Sayıda tek, fakat yaratık
ların sayısına denk olan Kutub ölürse yerine Üçler'den biri getirilir. Bu, Allah'ın 
izniyle kıyamete kadar böyle sürer.'>64 

Özetle: Fethin ma'nevi mi'marları, Osmanlı'nın yön vericileri olan bu 
büyük insanları okuyup onlardan feyz almak gerekir. Fakat okurken onların 
söylediği söz kalıplarına değil, ruhuna bakmak gerekir. Gerçekten veli olduğuna 
inandığımız bu insanların, kusursuz olduklarını, ağızlarından çıkan, kalem
lerinden düşen her kelimenin kesin gerçek olduğunu söylemek hatalı olduğu 
gibi, onların eserlerinde görülen bazı kusurlardan ötürü onlardan kuşkuya 
düşmek de hatadır. Bazı yanılmaz keşif ve ilhamları olmakla beraber, onların, 
çevreden aldıkları fikirlerle yoğrulduklarını, o düşüncelerin, zaman zaman 
rü 'yalarını süslediğini, kendilerine ilham şeklinde de görünebildiğini gözden 
uzak tutmamak gerekir. Veli olmak, kişiyi hatasız yapmaz. Nasıl ki Peygamber 
olmak da tümüyle insanı hatasız yapmaz ise. 

Onların eserlerini saygı ile okuruz. Ama Kur'an'a açıkça ters düşen 
veya Kur' an ile bağdaşmayan sözlerini kabUl etmek zorunda değiliz. İnsanların 
düşünceleri, kendilerini bağlar. Herkes için bağlayıcı olan Kur'an'ın emirleridir. 
Ayrıca Peygamber'in yaşayış tarzıdır. Bu büyük insanların söz kalıplarını de
ğil, genel yaşayış tarzlarını örnek alıp, onların temel düşüncelerinin ruhundan 
yararlanmamız, onları tanrılaştırmadan ve dışlamadan, ölçülü biçimde onların, 
eserlerinin ruhundan yararlanmamız gerekir. Allah, ruhlarını şad, bize de yardım 1 

eylesin, amin! 

64.Hakfiik, vr. 67a, Selim Ağa, No. 77 
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